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Ērģemespagastā
•	 11.novembrī plkst. 14.30 Lāč
plē ša die nai vel tīts lā pu gā jiens no 
Ēr ģe mes pa mat sko las uz Ēr ģe mes 
ka piem, pie mi ņas plāk šņu at klā
ša na Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va
lie riem.
•	 17.novembrī plkst. 20.00 pie 
Tur nas tau tas na ma Lat vi jas dzim
ša nas die nai vel tīts pa sā kums un 
lā pu gā jiens.

Kārķupagastā
•	11.novembrī plkst. 18.00 do

ku men tā la fil ma «At mo das an
to lo ģi ja».
•	 15.novembrī plkst. 14.00 skrē
jiens/gā jiens «Ap kārt Kār ķiem».
•	 16.novembrīplkst.19.00tau tas 
na mā Kār ķu tau tas na ma 80 ga du 
ju bi le jas un Lat vi jas dzim ša nas 
die nas pa sā kums. Paš darb nie ku 
kon certs «Caur lai kiem šī dzies ma 
būs». Bal le, spē lē gru pa «Lie p
a vots».

Vijciemapagastā
•	 11.novembrī plkst. 12.30 Lāč

plē ša die nas pa sā kums. Pul cē ša
nās pie Vij cie ma pa mat sko las. Gā
jiens. Pie mi ņas brī dis Vij cie ma ka
pos.

Zvārtavaspagastā
•	 11.novembrī plkst. 18.00 Lāč
plē ša die nai vel tīts Lā pu gā jiens 
no Lie lā kro ga uz Aumeis te ru ka
piem.
•	 15.novembrīplkst.19.00Mier
kal na tau tas na mā kon certs «Ma
na ze me – ma na Lat vi ja». Pēc tam 
plkst. 21.00bal le. v

1919. ga da 11.no vem brī 
Lat vi jas ar mi ja iz cī nī ja pār lie ci no
šu uz va ru pār Ber mon ta va dī to 
vā cu un krie vu ka ra spē ku, ku ra 
no lūks bi ja Lat vi jas ie ka ro ša na un 
tau tas brī vī bas iz nī ci nā ša na.

Lai atz  ī mē tu šo vēs tu ris ki sva rī
go no ti ku mu un go di nā tu va ro

ņus, Saei ma un val dī ba 11.no vem
bri no sau ca par Lāč plē ša die nu, 
un no di bi nā ja valsts aug stā ko mi
li tā ro ap bal vo ju mu – Lāč plē ša Ka
ra or de ni.

Ap bal vo ša na ar Lāč plē ša Ka ra 
or de ni no ti ka ik ga du 11.no vem brī 
no 1920. līdz 1928.ga dam.

Jau tā ju mu par ap bal vo ša nu iz
lē ma Lāč plē ša Ka ra or de ņa do me, 
ku ras sa stā vā bi ja valsts pre zi
dents, sep ti ņi Saei mas de pu tā ti un 

sep ti ņi Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka
va lie ri. Pirms tam ar mi jas pul kos 
iz vei do tās ko mi si jas iz ska tī ja kon
krē tos ap bal vo ša nas pie tei ku mus, 
sa stā dī ja de ta li zē tu va roņ dar ba 
ap rak stu, ap ko po ja lie ci nie ku zi
ņo ju mus un sa stā dī to ap bal vo ša
nas an ke tu ie snie dza ap stip ri nā ša
nai ka ra mi nis tram, kurš to iz vēr
tē ja un ak cep tē ša nas ga dī ju mā no
de va tā lāk or de ņa do mei jau tā ju
ma ga lī gai iz lem ša nai.

Pirm dien, 11.no vem brī Val kā no tiks Lāč plē ša die nai vel tī tie 
pa sā ku mi

• Plkst. 17.00 –  svēt brī dis Val kas - Lu ga žu evaņ ģē lis ki lu te ris-
ka jā baz nī cā;

• Ap plkst. 17.30 sāk sies lā pu gā jiens pa Rai ņa - Be ve rī nas un 
Va ro ņu ie lām uz Lat vi jas at brī vo ša nas cī ņās kri tu šo Zie meļ vi dze-
mes ka ra vī ru Brā ļu ka piem. Pul cē ša nās gā jie nam pie Val kas-Lu ga-
žu ev.lut.baz nī cas uz Rai ņa ie las no plkst. 17.15;

• Ap plkst. 18.00 Brā ļu ka pos pie mi ņas brī dis;
• Plkst. 19.00 Val kas pil sē tas kul tū ras na mā vis i aici nā ti no ska tī ties 

jaun o re ži so ra As kol da Sau lī ša do ku men tā lo �il mu «At mo das an to lo-
ģi ja». Tā vel tī ta Lat vi jas Tau tas fron tei un stās ta par bū tis kā ka jiem pa-
grie zie na pun ktiem At mo das lai ka vēs tu rē. Ie eja – brī va. v

Turpinājums 2.lpp.

Teksts: AijaPriedīte,Val kas 
no vad pēt nie cī bas mu ze ja 
gal ve nā krā ju ma gla bā tā ja

LāčplēšadienaValkā

Godināsim Lāč plē ša 
Ka ra or de ņa 

kavalierus

DaiņaJansonafoto

Tu vo jas valsts svēt ki – Lat vi jas 
pro kla mē ša nas ga da die na. Ar Lat-
vi jas vēs tu res no ti ku miem sais tī tie 
svēt ki mums vis iem ir lī dzī gi iz jū tās, 
vē ro ju mos un pār do mās, bet kaut 
kas ta jos vien mēr ir ļo ti per so nisks. 
Ar ko mums sais tās 18.no vem bris? 
Ar sar kan balt sar ka nā ka ro ga brī-
nu mu, par ku ru pirms vai rā kiem 
ga du des mi tiem ne va rē ja pat sap-
ņot, ar Lat vi jas him nu – Dievs svē tī 
Lat vi ju, ar vie nī go fo to grā �  ju, kas 
sa gla bā ju sies no svi nī gā ak ta Na ci o-
nā lā te āt ra zā lē vai var būt ar skais ti 
sa pos tu pa gal mu un svēt ku pus die-
nām ģi me nes lo kā? Ar šā dām pār-
do mām un no ska ņām tu vo jas valsts 
dzim ša nas die na. Mū su ie priek šē jo 
pa au džu brī vī bas cī nī tā ji ir pel nī ju-
ši, lai 11. un 18.no vem brī pie kat ras 
mā jas tik tu uz vilkts Lat vi jas ka rogs! 
Svei cam Val kas no va da ie dzī vo tā-
jus valsts 95.dzim ša nas die nā! Lai 
ģi me nis ki, skais ti un pat ri otis ki šie 
svēt ki! Lai mū su bēr niem jau no 
ma zot nes ir ie spē ja dzī vot, strā dāt, 
mī lēt un cie nīt sa vu zem i, sa vu val-
sti, sa vu tau tu!

Val kas no va da do me

Es sa vu zem i ne pa mes tu 
dzies mu dēļ–

Kurš te bez ma nis 
Ma nu dzies mu dzie dās?
Tā ma ni bal tos prie ka 

spār nos ceļ
Un sir dī pa līdz mī les tī bai 

ie nākt.
Šo lat vju zem i ne pa mes tu

dzies mu dēļ –
To, ku ras va kar ska nē ja un 

rīt vēl pie dzims.
(G.Mi cā ne)

•«Jaun ajai di rek to rei ir daudz 
ie ros mju, kā sko las dzī vi piln vei-
dot, kā pa ti sa ka: «Man ide ju un 
dar ba vai rāk kā lai ka.»»

Stāstu par Val kas no va da Zvār-
ta vas pa gas ta Ozo lu sko las di rek-
to ri Iri nu Zie mi ņu lasiet  9.lap-
pusē

•Er nests Lī bie tis: 
DARBĀ un SIRDSLIETĀS. 
Vairāk lasiet  3. un 12.lappusē
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Ar augst o or de ni ap bal vo ja 2116 cī nī tā jus, tai 
skai tā, arī Ēr ģe mes pa gas tā dzi mu šos Jā ni Ķi kā
nu, Os ka ru Ķi kā nu, Ado (Āda mu) Jo han so nu un 
Augus tu Ser ģi. Ta gad bi ju šie ka ra vī ri at du sas Ēr
ģe mes ka pos. 

Val kas no va dā ir iz vei do ju sies tra dī ci ja, kat ru ga
du Lāč plē ša die nā uz likt pie mi ņas plāk snes no va
da ka pos ap gla bā ta jiem Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va
lie rim. Tur pi not tra dī ci ju, šo gad tās at klās Ēr ģe mes 
ka pos Jā nim Ķi kā nam, Os ka ram Ķi kā nam, Ado 
(Āda mam) Jo han so nam un Augus tam Ser ģim. 

JānisĶikānsdzi mis 1899.ga da 19.de cem brī Ēr
ģe mes pa gas tā. 1919.ga da 5.jū ni jā ie saukts Lat vi jas 
ar mi jā. Die nē jis 7.Si gul das kāj nie ku pul kā, pie da lī
jies cī ņās pret ber mon tie šiem un lie li nie kiem.

1920.ga da 8.augus tā Lat ga lē iz lūk gā jie nā uz 
Tru mu ļe vas šā džu, viņš ar la bi mēr ķē tu ugu ni 
pār stei dza pre ti nie ku, viens no pir ma jiem me tās 
trie cie nā, iz si ta lie li nie kus no po zī ci jām un sek
mē ja pul ka ko mi sā ra sa gūs tī ša nu. Par šo iz lūk gā
jie nu diž ka rei vis Jā nis Ķi kāns 1922.ga dā ap bal
vots ar Lāč plē ša Ka ra or de ni.

At va ļi nāts 1921.ga da 1.de cem brī. Zem ko pis Ēr 
ģe mes pa gas tā. Tur pat dzī vo jis arī pēc 2.pa sau les 
ka ra. Mi ris 1977.ga da 31.mar tā. Ap gla bāts Ēr ģe
mes ka pos.

OskarsĶikānsdzi mis 1898.ga da 17.jū li jā Ēr
ģe mes pa gas tā. 1917.ga da feb ru ārī ie saukts Krie
vu ar mi jā. Die nē jis Re zer ves lat vie šu strēl nie ku 
pul kā un no 1917.ga da augus ta līdz 1918.ga da 
feb ru ārim 6.Tu ku ma lat vie šu strēl nie ku pul kā. 
1919.ga da 28.feb ru ārī ie saukts Lat vi jas ar mi jā. 
Die nē jis 4.Val mie ras kāj nie ku pul kā, pie da lī jies 
kau jās pret ber mon tie šiem un lie li nie kiem.

1919.ga da 18.no vem brī Os kars Ķi kāns ko pā ar 
ka rei vi Ma tī su brīv prā tī gi de vās iz lū kos uz Me
žot nes mui žu, no skaid ro ja tur eso šo ie naid nie ku 
skai tu un dis lo kā ci ju, ar ie gū ta jām zi ņām lie lā 
mē rā sek mē ja ie naid nie ka lid ma šī nas, 2 lož me tē
ju un ci tu tro fe ju ie gu vi. Par šo iz lūk gā jie nu diž
ka rei vis Os kars Ķi kāns 1923.ga dā ap bal vots ar 
Lāč plē ša Ka ra or de ni. At va ļi nāts 1921.ga da 1.mar
tā. Zem ko pis Ēr ģe mes pa gas ta «Puņ ģos». 

1944.ga da 18.no vem brī ares tēts un no tie sāts 
uz 10 ga diem. At ra dies ie slo dzī ju mā Mor do vi jas 
APSR. 1954.ga dā pār cē lies uz Tom skas ap ga ba la 
Mol čno vas ra jo nu, kur dzī vo ja vi ņa no Lat vi jas 
1949.ga da 25.mar tā iz sū tī tā ģi me ne. 

Ko pā ar ģi me ni at grie zies Lat vi jā 1956.ga dā. 
Dzī vo jis Val kā.  Mi ris 1981.ga da 7.ap rī lī. Ap gla
bāts Ēr ģe mes ka pos.

Ado (Ādams) Johansons dzi mis 1893.ga da 
30.jū li jā Omu ļos.  1.pa sau les ka ra lai kā die nē jis 
20.in že nie ru pul kā, par uz cī tī bu ap bal vots ar 2 
me da ļām. Die nes tu bei dzis 1918.ga da jan vā rī.

Lat vi jas ar mi jā ie saukts 1919.ga da 20.feb ru ārī, 
pie da lī jies kau jās pret lie li nie kiem. 

1919.ga da 29.ap rī lī Val kas aiz stā vē ša nas lai kā 
viņš ko pā ar di viem ka reiv jiem vei ca sva rī gu un 
sek mī gu iz lū ko ša nu Ri kan das upes ra jo nā. Par šo 
iz lū ko ša nu Val kas ko man dan tū ras ka rei vi Ado 
(Āda mu) Jo han so nu 1924.ga dā ap bal vo ja ar Lāč
plē ša ka ra or de ni. Tā tad viņš augst o ap bal vo ju
mu sa ņē mis tie ši par Val kas aiz stā vē ša nu.

At va ļi nāts 1919.ga da 21.de cem brī. 7.Val kas 

aiz sar gu pul ka da līb nieks.Vi su turp mā ko mū žu 
dzī vo jis Ēr ģe mes pa gas ta «Sir kās», vē lāk «Alk
snī šos», bi jis ka lējs. 

Mi ris 1967.ga da 7.ap rī lī, ap gla bāts Ēr ģe mes 
ka pos.

AugustsSerģisdzi mis 1893.ga da 14.no vem brī 
Ēr ģe mes pa gas tā. 1.pa sau les ka ra lai kā die nē jis 
krie vu ar mi jā, 1915.ga dā ie vai nots un at va ļi nāts.

Lat vi jas ar mi jā ie saukts 1919.ga da 1.mar tā. 
Die nē jis 4.Val mie ras kāj nie ku pul kā, pie da lī jies 
kau jās Vid ze mē, pēc tam Lat ga les at brī vo ša nā.

1920.ga da 6.feb ru ārī Lat ga lē, kad ie naid nie ka 
pulks no Pri go rod kras no jes sā džas uz bru ka Kot
ļa rev kas sā džai, viņš ar sa vu no da ļu un lož me tē ju 
pēc pa ša ie ros mes no stip ri nā jās uz priekš u iz vir
zī tā po zī ci jā un ar in ten sī vu ugu ni at si ta pre ti nie
ku, kurš zau dē ja ap 50 kri tu šo un 100 ie vai no to. 

Par šo kau ju kap rā lis Augusts Ser ģis 1922.ga dā 
ap bal vots ar Lāč plē ša Ka ra or de ni.

At va ļi nāts 1921.ga da 1.feb ru ārī. Zem ko pis Lu
ga žu pa gas ta «Le jas žī gu ros». 

Mi ris 1965.ga da 19.augus tā, ap gla bāts Ēr ģe
mes ka pos. v
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Turpinājums no 1.lpp.

Godināsim Lāč plē ša Kara
 or de ņa kavalierus

Ado (Ādams) Jo han sons, fo to grā fi jas 
no grā ma tas «Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ri»

Jā nis Ķi kāns un Ber ta Dī ka ne kā zu die nā, 1926.gada 
4.jū lijs, fo to grā fi ja no Val kas 
no vad pēt nie cī bas mu ze ja krā ju ma

Jā nis Ķi kāns, pirms 1920.ga da, fo to grā fi ja no Val kas 
no vad pēt nie cī bas mu ze ja krā ju ma

Os kars Ķi kāns, fo to grā fi jas 
no grā ma tas «Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie ri»

DiemžēlValkasnovadpētniecībasmu
zejakrājumāneglabājasAugustaSerģa
fotogrāfija,tānavpublicētaarīgrāmatā
«LāčplēšaKaraordeņakavalieri».
Muzejsbūspateicīgspariespējuie

gūt savā īpašumā fotogrāfijas un ci
tasliecībasvaitokopijas,kassaistī
tasarLāčplēšaKaraordeņakavalieri
AugustuSerģi.v
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KopšaugustaLatvijas–Igau
nijas institūta direktora amatā
strādā līdzšinējaisValkasnova
dadomesAtīstībasunprojektu
daļasvadītājs,deputātsErnests
Lībietis.Aicināju jaunodirek
toru uz sarunu, lai iepazīstinātu
ar sevi un uzzinātu, kā veicas
jaunajā darba vietā. Stāstot par
iecerēm un plāniem, E.Lībietis
uzsver – svarīgi, lai pilsētas ie
dzīvotājiem  būtu drosme noti
cēt,kaValkavaratīstīties.

Darbs in sti tū tā
Mūžizglītībapēc
pieprasījuma

Lat vi jas – Igau ni jas in sti tū tam 
ir 3 gal ve nie dar bī bas vir zie ni: 
mū žiz glī tī bas no dro ši nā ša na, sa
dar bī bas vei ci nā ša na ar Val gu un 
ne val stis ka jām or ga ni zā ci jām. Pa
vi sam jauns vir ziens ir Dvī ņu pil
sē tu aso ci āci jas dar bī bas ko or di nē
ša na, bet nā kot nes vī zi jā plā nots 
pa pla ši nāt dar bī bu un no dar bo ties 
ar zi nāt nis ki – pēt nie cis ko dar bu.

«Da žā du iz glī to jo šo un ra do šo 
kur su or ga ni zē ša na ir sa bied rī bā 
vai rāk zi nā mais in sti tū ta dar bī bas 
vir ziens. Iz vē lo ties kur su te ma ti ku, 
rau gā mies, kā da ir ie dzī vo tā ju in
te re se un kā dus pa snie dzē jus va
ram pie sais tīt. Paš laik vis pie pra sī
tā kie ir igau ņu un an gļu va lo das 
kur si, pie dā vā jam arī ap gūt krie vu, 
lat vie šu un fran ču va lo du. Ja ir vē
lē ša nās, va ram mā cīt pat tur ku un 
grie ķu va lo du,» stās ta in sti tū ta di
rek tors. Ra do ša jos kur sos var ap
gūt pēr ļo ša nas teh ni ku un da žā das 
nodarbes – kar ti ņu ga ta vo ša nu, de
ku pā žu, da bas ma te ri ālu iz man to
ša nu un ci tas. «Aici nu ie dzī vo tā jus 
ie teikt, kā das jaun as zi nā ša nas vē
lē tos ap gūt. Ie spē jams, tas va rē tu 
būt tū risms, pro jek tu va dī bas pras
mes, ku li nā ri ja vai kas cits. Sva rī gi, 

lai cil vē kiem bū tu vēl me mā cī ties 
ko jaun u, pa pil di nāt zi nā ša nas. 
Ne kas nav ne ie spē jams!» mu di na 
E.Lī bie tis. 

Jaunaideja–
iedzīvotājutuvināšana
Otrs ma zāk zi nāms in sti tū ta 

dar bī bas vir ziens ir sa dar bī bas vei
ci nā ša na ar Val gu. Lai uz la bo tu in
for mā ci jas ap ri ti par to, kas no tiek 
abās pil sē tās, in sti tūts tul ko da žā
das zi ņas no igau ņu uz lat vie šu va
lo du un ot rā di. Ja ne pie cie šams, 
tul ko tās zi ņas iz pla ta me di jiem. Tiek 
or ga ni zē tas ko pī gas Val gas paš val
dī bas un Val kas do mes ad mi nis trā
ci jas sa nāk smes. 

«Man ir arī jaun as ide jas. Sa dar
bī bā ar Val kas Jaun ie šu bi ro ju do
mā ju uz sākt lat vie šu un igau ņu in
teg rā ci jas kur sus, ku ru gal ve nais 
uz de vums būs sa tu vi nāt Val kas un 
Val gas ie dzī vo tā jus. Ir ie ce re rī kot 
da žā dus pa sā ku mus gan ar ko pī gu 
ēdie nu ga ta vo ša nu, gan mu zi cē ša
nu, gan abām val stīm un pil sē tām 
no zī mī gu vēs tu res no ti ku mu iz zi
nā ša nu. Igau ņu un lat vie šu kul tū
ras ir ti kai šķie ta mi

 lī dzī gas, tā pēc bū tu vērts vie
nam ot ru ie pa zīt la bāk. Ar in teg rā
ci jas kur su pa lī dzī bu gri bam vei ci
nāt abu pil sē tu ie dzī vo tā ju drau
dzī bu, jo tur, kur ir drau dzī ba, var 
no tikt lie las un la bas lie tas,» skaid
ro E.Lī bie tis. Sā ku mā pa re dzēts 
vai rāk ori en tē ties uz jaun ie šu audi
to ri ju. «Nā kot nē bū tu jā mek lē ie spē
jas Lat vi jas pus es bēr niem mā cīt 
igau ņu va lo du jau bēr nu dār zā, bet 
Igau ni jas pus es bēr niem – lat vie šu 
va lo du,» in sti tū ta plā nus ie ski cē E.
Lī bie tis.

Veicināssabiedrisko
iniciatīvu

Or ga ni zē jot ko pī gas ik mē ne ša 
sa nāk ša nas, Lat vi jas – Igau ni jas in
sti tūts veik smī gi sa dar bo jas ar ne
val stis ka jām or ga ni zā ci jām. Ie ce res 
pa ma tā ir vēl me ap mai nī ties ar in
for mā ci ju un ide jām, kas bū tu uz
la bo jams un pa vei cams pil sē tas la bā. 
In sti tū ta di rek tors stās ta: «Ir ie ce re 
di bi nāt Val kas no va da fon du, to ap
 sprie dī sim nā ka ma jā tik ša nās rei
zē. Ide ja ra dās pēc Val mie ras no va
da fon da un «Cēs nie ku klu ba» ap
mek lē ju ma. Fonds at bal sta sa bied
ris ko ini ci atī vu, bet klubs ap vie no 
da žā dus ar Cē su pil sē tu sais tī tus 
cil vē kus. Pēc tik ša nās ar šīm ne val s
tis ka jām or ga ni zā ci jām se ci nā jām, 
ka bū tu liet de rī gi ap vie not šo or ga
ni zā ci ju ide jas vie nā. Bū tu sva rī gi 
iz vei dot sa vu or ga ni zā ci ju, kur pul
 cē tos ar  Val ku sais tī ti cil vē ki, kas 
var būt ik die nā te ne dzī vo. Uz šā
das in ter ešu gru pas bā zes jā di bi na 
fonds, ar ku ra pa lī dzī bu va rē tu 

pie sais tīt lī dzek ļus da žā diem pil sē
tas att  īs tī bas pro jek tiem un vei ci nāt 
sa bied ris kās ini ci atī vas. Īpa ši sva
rī ga mums ir jaun ie šu un ve cā ka 
ga da gā ju ma cil vē ku audi to ri ja,» 
skaid ro E.Lī bie tis.

Valkasvārds
mirdzBriselē

Val ka un Val ga ir Dvī ņu pil sē tu 
aso ci āci jas bied res. Tās uz di viem 
ga diem ir iz vē lē tas par Dvī ņu pil sē
tu pre zi dē jo šām pil sē tām, un šo brīd 
aso ci āci jas pre zi dents ir Val gas mērs 
Ka levs Herks, bet E.Lī bie tis ir aso ci
āci jas sek re tārs. «Tas no zī mē, ka da
ru aso ci āci jas ik die nas dar bus, ne
aiz mir stot po pu la ri zēt arī Val kas un 
Val gas ini ci atī vas. Aso ci āci ja ir kā 
at se viš ķa plat for ma, ar ku ras pa lī
dzī bu mēs va ram Val kas in te re ses 
pār stā vēt Eiro pas Sa vie nī bā,» uz
sver E.Lī bie tis.

Pa tei co ties Fran kfur tes (Ode ras) 
ini ci atī vai, šo gad aso ci āci ja ie vie su
si vai rā kus pro jek tus: jaun ie šu no
met ne Fran kfur tē, si mu lā ci ju spē le 
«Dvī ņu pil sē tu aso ci āci jas gal vas
pil sē ta 2020», ku rā Val ka un Val ga 
ie gu va ot ro vie tu. Nā kam gad pie 
mums no tiks aso ci āci jas bied ru bēr
nu fut bo la ko man du tur nīrs.

«Ok tob ra sā ku mā kā aso ci āci jas 
sek re tārs de vos uz Bri se li, lai pie
da lī tos Eiro pas Sa vie nī bas Re ģi onu 
un pil sē tu At vēr to dur vju die nās, 
ko or ga ni zē ES Re ģi onu ko mi te ja. 
Bi ju viens no re ta jiem Lat vi jas pār
stāv jiem un pa tie si prie cā jos, lie la jā 
kar tē ie rau got mir go jam arī Val kas 
un Val gas vār dus. Ie pa zi nos ar ci tu 
ro bež re ģi onu pār stāv jiem, ku ri nav 
mū su aso ci āci jas bied ri. Šo brīd 
mek lē jam vēl trīs Eiro pas Sa vie nī
bas ro bež pil sē tu pār us da lī bai aso
ci āci jā, lai va rē tu star tēt prog ram
mā «Eiro pa pil so ņiem» un sa ņemt 
līdz fi  nan sē ju mu aso ci āci jas ik die
nas dar bī bas no dro ši nā ša nai. Tā
pat esam sa ņē mu ši uz ai ci nā ju mu 
pie vie no ties Starp re ģi onu un pār
ro be žu pil sē tu tīk lo ju mu kon fe ren
cei, ku rā līdz šim esam bi ju ši kā 
no vē ro tā ji,» in for mē aso ci āci jas 
sek re tārs.

Irsaistošapētniecības
darbam

In sti tūts plā no pa pil di nāt dar

bī bas lau ku ar zi nāt nis ki pēt nie cis
ko vir zie nu. Šī ir tā da nā kot nes vī
zi ja, uz ku ras pa ma ta Val kā va rē tu 
at jau not aug stā kās iz glī tī bas ie gū
ša nu. «Bū tu jā sāk ar re ālām lie tām, 
iz zi not, ko pie mums var pē tīt  un 
kas ir sais to ši zi nāt nie kiem. In te re
san ti, ka fol klo ris tiem te ir pie tie
ka mi plašs pē tī ju mu lauks, jo Val
kas un Val gas ap kār tne ir ba gā ta ar 
igau nis ku ie tek mi uz lat vie šu viet
vār diem, uz vār diem, uz ska tiem, ti 
cē ju miem. To pie rā dī ja  Lat vi jas Uni 
ver si tā tes Hu ma ni tā ro zi nāt ņu fa
kul tā tes šo va sar rī ko tā tra di ci onā
lās kul tū ras un fol klo ras vāk ša nas 
eks pe dī ci ja pro fe so res Ja nī nas Kur
sī tes va dī bā,» at klāj E.Lī bie tis. Pie
ro be žas spe ci fi  ka ir pie vil cī ga arī 
so ci olo giem, an tro po lo giem, ģeo
grā fi em un ar hi tek tū ras dok to ran
tiem. Sa dar bī bā ar Imat ras* pil sē tu 
ir no doms re ali zēt ES pro jek tu, kas 
pa lī dzē tu uz sākt zi nāt nis ko pēt nie
cī bu Val kā.

* Imat ra ir Dvī ņu pil sē tu aso ci āci-
jas da līb nie ce.

Valkairīpaša
robežpilsēta

E.Lī bie tis atz  īst, ka Val ka ir ļo ti 
for ša pil sē ta pie ro be žas. Ja kāds to 
uz ska ta par pro vin ci ālu, tad ne ko 
ne zi na par Val ku. Tur klāt tā ir īpa
ša, jo Val kai ir dvī ņu  pil sē ta Val ga. 
Šo brīd pil sē tā nav lie lu tū ris ma ap
ska tes ob jek tu tra di ci onā lā no zī mē, 
ta ču ir ap ska tes vie tas, kas ļo ti veik s
mī gi va rē tu pie sais tīt tū ris ma in te
re sen tus. Pie mē ram, mi li tā rā tū ris
ma  cie nī tā jiem va rē tu in te re sēt  pa 
ze mes bun ku ri un ve cā sta ci ja, da
bas tū ris tiem – Pe de les upes krasts 
vi sā ga ru mā līdz pat Zā ģe ze ram 
un ro bež zo na. «Tū ris ma ob jek tu 
att  īs tī bai ir va ja dzī ga  nau da. Kā jau 
daudz viet, tās ne pie tiek, tā pēc ir 
jā mek lē ori ģi nā li ri si nā ju mi, kā ar 
ma ziem lī dzek ļiem va rē tu pie sais
tīt tū ris tus. Arī ci tās lie lā kās pil sē
tās ir att  īs tī bas kā pu mi un kri tu mi. 
Vis a pa ma tā ir en tu zi asms un cil
vē ki, kas tic tam, ko da ra. Ma nu
prāt, att  īs tī ba nav ti kai ie lu un ce ļu 
sa kār to ša na, ūdens un ka na li zā ci
jas tīk lu iz bū ve, zā lā ju pļau ša na vai 
krū mu stā dī ša na – tie ir ik die nas 
dar bi, kas vien kār ši jā da ra. 

3

Mu di na val cē nie šus no ti cēt sev

Val kai ir fan tas tis kas per spek tī vas, va jag ti kai paš iem tam no ti cēt

[ Numura CILVĒKS

Teksts un foto: 
GundegaVeinberga, Valkas 
novada domes sabiedrisko attiecību 
speciālista vietas izpildītāja

Turpinājums 12.lpp.

Sva rī gi, lai pil sē tas 
ie dzī vo tā jiem  bū tu 
dros me no ti cēt, ka 
Val ka var at tīs tī ties.

Er nests Lī bie tis[
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•	Pie	šķirt	Vij	cie	ma	tau	tas	na	ma	fol	klo-
ras	/	ziņ	ģu	gru	pai	«TU	VU»	li	do	ju	mam	
uz	4.Starp	tau	tis	ko	fes	ti	vā	lu	Spā	ni	jā	fi	-
nan	sē	ju	mu	Ls		140.
•	 Ap	sti	pri	nāt	 Val	kas	 no	vada	 domes	
sais	tošos	 notei	ku	mus	 Nr.19	 «Par	 ne-
kustamā	īpašuma	nodokļa	pie	mērošanu	
Val	kas	no	vadā.
•	Apstiprināt	saistošos	noteikumus	Nr.20	
«Grozījumi	 Valkas	 novada	 domes	
2012.gada	 30.augusta	 saistošajos	 no-
teikumos	 Nr.20	 «Par	 nekustamā	 īpa-
šuma	 nodokļa	 atvieglojumu	 piemē-
rošanu	Valkas	novadā»».
•	 Dzēst	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
parādus	 un	 nokavējuma	 naudu	 par	
2013.gada	 2.ceturksni	 par	 nekusta-
miem	 īpašumiem	Valkā,	 Tālavas	 ielā	
41,	 kadastra	 Nr.	 9401	 005	 0117	 un	
Varoņu	ielā	55,	kadastra	Nr.	9401	007	
0207,	kopsummā	Ls	36,79.
•	 Apstiprināt	 grozījumus	 2009.gada	
27.augusta	nolikumā	Nr.11	«Deputātu	
darba	 samaksas,	 izdevumu	 atlīdzinā-
šanas	 un	 darbības	 apstākļu	 nodroši-
nāšanas	 nolikums»	 (protokols	 Nr.6,	
19.§),	 izsakot	 6.2.	 apakšpunktu	 šādā	
redakcijā:
«	6.2.	par	personīgo	 transportlīdzekļu	
izmantošanu	–	pēc	pievienotajiem	deg-
vielas	čekiem	un	maršruta	uzrādīšanas,	
norādot	 nobraukto	 kilometru	 daudzu-
mu.	Aprēķinot	degvielas	patēriņu,	ņem	
vērā	vidējo	transportlīdzekļa	degvielas	
patēriņu	uz	100	km,	bet	ne	vairāk	kā	
10	 litri	 uz	 100	 km.	 Ceļa	 izdevumus	
sedz	sekojošu	limitu	ietvaros:

6.2.1. Valkas pagastā deklarēta
jiem deputātiem – Ls 8;
6.2.2. Vijciema pagastā dekla
rētajiem deputātiem  – Ls 20;
6.2.3. Ērģemes pagastā dekla
rētajiem deputātiem  – Ls 13;
6.2.4.	 Kārķu	 pagastā	 deklarētajiem	
deputātiem	–	28	Ls;
6.2.5.	 Zvārtavas	 pagastā	 deklarē-
tajiem	deputātiem	–	Ls	37.»

•	Apstiprināt	 2010.gada	30.septembra	
nolikumā	 Nr.16	 «Par	 Valkas	 novada	
domes	 apbalvojumiem»	 (protokols	
Nr.10,	1.§)	šādus	grozījumus:
Izteikt	 3.2.	 apakšpunktu	 šādā	
redakcijā:
«3.2.	 Valkas	 novada	 dome	 reģistrē	
iesniegtos	 ierosinājumus	 un	 nodod	
izskatīšanai	 Valkas	 novada	 domes	
slēgtā	sēdē.

Izteikt	 3.3.	 apakšpunktu	 šādā	 re-
dakcijā:
«3.3.	Valkas	novada	dome	slēgtā	sēdē	
izskata	visus	iesniegtos	ierosinājumus	
un	 pieņem	 lēmumu	 par	 apbalvošanu,	
aizklāti	 balsojot	 ar	 balsu	 vairākumu.	
Informācijas	iegūšanai	domes	sēdē	var	
tikt	uzaicināti	speciālisti,	apbalvošanas	
ierosinātāji	vai	citas	personas.»
•	Izdarīt	grozījumus	Valkas	novada	do-
mes	2013.gada	20.jūnija	lēmumā	«Par	
Valkas	 novada	 domes	 priekšsēdētāja	
tālruņu	 sarunu	 limitu	 un	 dienesta	
automašīnu»	(protokols	Nr.9,	4.§),	iz-
sakot	 4.,	 5.	 un	 6.punktu	 šādā	 redak-
cijā:
«4.Uzdot	Valkas	novada	domes	iekšējā	
audita	 speciālistam	 līdz	 katra	mēneša	
25.datumam	 informēt	 priekšsēdētāju	
par	 priekšsēdētāja	 iepriekšējā	mēneša	
tālruņu	 sarunu	 izmaksām,	 kā	 arī	
informēt,	 ja	 pārsniegts	 sarunu	 limits	

ceturksnī.
5.Nodot	Valkas	novada	domes	priekš-
sēdētājam	 automašīnu	 «Audi	 A6»,	
valsts	 reģ.	 Nr.	 JH-6585,	 darba	 pie-
nākumu	veikšanai.
6.Noteikt	 automašīnai	 «Audi	 A6»,	
valsts	 reģ.	 Nr.	 JH-6585,	 nobraukuma	
limitu	 3000	 km	 mēnesī	 (9000	 km	
ceturksnī).»
•	Slēgt	 līgumu	 ar	SIA	«ZAAO»,	 reģ.	
Nr.44103015509,	 adrese:	 Rīgas	 iela	
32,	 Valmiera,	 LV-4201,	 par	 sadzīves	
atkritumu	 savākšanu,	 pārvadāšanu,	
pārkraušanu	 un	 uzglabāšanu	 Valkas	
novada	administratīvajā	teritorijā	laikā	
no	2013.gada	31.decembra	 līdz	2018.
gada	30.decembrim.
•	Piešķirt	fi	nansējumu	līdz	Ls	250	Val-
kas	 novadpētniecības	 muzejam	 kases	
aparāta	iegādei.
•	Piešķirt	Valkas	sieviešu	veterānu	ko-
mandai	 Ls	 40	 dalības	 maksai	 sacen-
sībām	Cēsīs	pēc	piestādītā	rēķina.
•	Piešķirt	Valkas	ģimnāzijai	fi	nansējumu	
Ls	 915	 Valkas	 ģimnāzijas	 viesnīcā	
uzņemto	audzēkņu	pusdienu	apmaksai	
un	 Ls	 2980	 dienesta	 viesnīcas	 logu	
nomaiņai.
•	 Piešķirt	 Ls	 1903	 Vijciema	 pagasta	
ūdens	 apgādei	 atdzelžošanas	 ēkas	 re-
montam.
•	Piešķirt	Ls	12	000	Sociālās	aprūpes	
namam	uzturēšanas	izdevumiem.
•	Piešķirt	Ls	17705,09	Vijciema	tautas	
namam	aprīkojuma	iegādei.
•	Piešķirt	fi	nansējumu	Biedrībai	«AT-
BALSTS	cilvēkiem	ar	īpašām	vajadzī-
bām»	15	m³	malkas	iegādei	Ls	470.
•	 Piešķirt	 fi	nansējumu	 SIA	 «SKUBA	
fi	lms»		Ls	300	fi	lmas	«Tālāk	pa	Gau-
ju»	veidošanai.
•	Piešķirt	Omuļu	bibliotēkai	Ls	20	000	
telpu		remontam.
•	Piešķirt	fi	nansējumu	Ls	500	PII	«Pa-
saciņa»	teritorijas	rekonstrukcijas	teh-
niskā	projekta	izstrādei.
•	Piešķirt	fi	nansējumu	Ls	4264	ielas	un	
ietvju	renovācijai	Tālavas	ielā	32	metru	
garumā.
•	Piešķirt	fi	nansējumu	Ls	6647	ūdens-
vada	 un	 kanalizācijas	 ierīkošanai	 pa-
gasta	 pārvaldes	 ēkā	 «Luturskola»	 un	
Ls	4871	malkas	šķūņa	būvniecībai.
•	 Apstiprināt	 Valkas	 novada	 domes	
izglītības	 iestāžu	 uzturēšanas	 izdevu-
mu	 tāmes	 2013.gadam	 savstarpējiem	
norēķiniem	 atbilstoši	 MK	 1999.gada	
13.jūlija	 noteikumiem	Nr.250	 «Kārtī-
ba,	 kādā	 veicami	 pašvaldību	 savstar-
pējie	norēķini	par	izglītības	iestāžu	vai	
sociālās	 aprūpes	 iestāžu	 sniegtajiem	
pakalpojumiem»	bez	valsts	dotācijām	
un	ieņēmumiem.	
•	Atsavināt	izsolē	ar	pretendentu	atlasi	
pašvaldībai	piederošo	nekustamo	 īpa-
šumu	dzelzceļa	līnija	«Valka	–	Igauni-
jas	 valsts	 robeža»,	 kas	 sastāv	 no	 trīs	
atsevišķiem	 nekustamiem	 īpašumiem	
(turpmāk	 tekstā	 –	 Nekustamais	 īpa-
šums)	–	«Dzelzceļa	līnija	Valka	–	Igau-
nijas	 robeža	 1.posms»,	 kadastra	 nu-
murs	 9401	 002	 0110,	 platība:	 1,4850	
ha,	uz	zemes	atrodas	dzelzceļa	 sliežu	
ceļi	k.	apz.	9401	002	0110	001;	«Po-
ruka	 iela	 8»,	 kadastra	 numurs	 9401	
004	 01149,	 platība:	 3,0356	 ha,	 uz	
zemes	atrodas	dzelzceļa	sliežu	ceļi	k.	
apz.	 9401	 004	 0149	 006;	 «Dzelzceļa	
līnija	Valka	–	Igaunijas	robeža	3.posms,	

Poruka	iela	4»,	kadastra	numurs	9401	
005	0130,	platība:	5,1839	ha,	uz	zemes	
atrodas	 dzelzceļa	 sliežu	 ceļi	 k.	 apz.	
9401	005	0130	002;	 stacijas	 ēka,	 ka-
dastra	apzīmējums	9401	005	0130	001.	
Visus	 trīs	 iepriekšminētos	 īpašumus	
atsavināt	 kā	 vienu	 nedalītu	 objektu.	
Noteikt	izsolē	atsavināmam	Valkas	no-
vada	 domes	 nekustamam	 īpašumam	
«Dzelzceļa	līnija	«Valka	–	Igaunijas	valsts	
robeža»»:	 nosacīto	 cenu	 (sākotnējā	
cena)	 Ls	 65	000,00; nodrošinājuma	
apmēru	Ls	6500;	atsavināšanas	izsoles	
soli	 Ls	 1000,00;	 reģistrācijas	 maksu	
Ls	30,00.	Noteikt	izsoles	laiku	un	vietu	
–	2013.	gada	8.novembrī	plkst.	10:00,	
Semināra	ielām	9,	Valkā,	1.stāva	sēžu	
zālē.
•	Apstiprināt	Valkas	novada	Ilgtspējīgas	
attīstības	 stratēģijas	 2013.	 –	 2037.ga-
dam	 un	 aktualizētās	 Valkas	 novada	
Attīstības	 programmas	 2010.	 –	 2016.
gadam	1.redakcijas	projektus;
•	 Nodot	 Valkas	 novada	 Ilgtspējīgas	
attīstības	 stratēģijas	 2013.	 –	 2037.ga-
dam	un	aktualizētās	Valkas	novada	At-
tīstības	programmas	2010.	–	2016.ga-
dam	1.redakcijas	projektus	publiskajai	
apspriešanai.
•	 Apstiprināt	 saistošos	 noteikumus	
Nr.21	 «Grozījums	Valkas	 novada	 do-
mes	 2013.gada	 25.aprīļa	 saistošajos	
noteikumos	 Nr.12	 «Apstādījumu	 ap-
saimniekošana	un	aizsardzība»».
•	Iznomāt	neapdzīvojamās	telpas	Val-
kā,	Rūjienas	ielā	3E,	ar	kopējo	platību	
13,8	m2	(telpa	Nr.22,	1.stāvs)	masiera	
privātprakses	izveidošanai.	Apstiprināt	
sekojošus	telpu	nomas	noteikumus:
neapdzīvojamo	 telpu	kopējā	platība	–	
13,8	m2;	neapdzīvojamo	telpu	sastāvs	
–	 kabinets	 Nr.22;	 nomas	 līguma	 ter-
miņš	 –	 no	 2013.gada	 1.oktobra	 līdz	
2014.gada	30.septembrim	(ieskaitot);
nomas	maksa	par	vienu	kvadrātmetru	
mēnesī	(bez	PVN)	–	Ls	1.
•	 Nodot	 Zvārtavas	 pagasta	 biedrībai	
«Atrodi	 laiku	 sev»	 reģistrācijas	
Nr.40008132594,	 juridiskā	 adrese	
«Salaiņi»,	 Zvārtavas	 pagasts,	 Valkas	
novads,	 patapinājumā	 telpu	 Nr.	 12	
Zvārtavas	 pagasta	 «Luturskola»	 48.0	
m2	 platībā	 brīvā	 laika	 pavadīšanas	
pasākumu	organizēšanai	 un	 inventāra	
glabāšanai.	 Līgumā	 paredzēt	 nosa-
cījumu,	ka	pašvaldība,	par	to	savlaicīgi	
brīdinot,	var	līgumu	lauzt	gadījumā,	ja	
patapinājuma	 objekts	 kļūst	 nepiecie-
šams	 pašvaldības	 funkciju	 nodroši-
nāšanai.
•	Nodot domes funkcijas, kas sais
tītas ar zemes lietošanas jautājumu 
izskatīšanu, Valkas novada Zemes 
komisijai.
•	Apstiprināt 2009.gada 24.septem
bra nolikuma Nr.17 «Valkas no
vada Zemes komisijas nolikums» 
(protokols Nr.7,40.§) grozījumus.
•	Apstiprināt	 2009.gada	 26.novembra	
nolikuma	Nr.31	«Valkas	novada	Cen-
trālās	bibliotēkas	nolikums»	(protokols	
Nr.9,35.§)	grozījumus.
•	 Apstiprināt	 valsts	 budžeta	 mērķdo-
tāciju	 pašvaldību	 vispārējās	 pamat-
izglītības	 un	 vispārējās	 vidējās	 iz-
glītības	 iestāžu	 pedagogu	 darba	 sa-
maksai	un	valsts	sociālās	apdrošināšanas	
obligātajām	 iemaksām	 sadali	 Valkas	
novadā	no	2013.gada	1.septembra	līdz	

2013.gada	30.novembrim.
•	 Apstiprināt	 stipendiju	 skaitu	
2013./2014.	mācību	gadam.

Izglītības	
iestāde

Skolēnu	
skaits	
9.klasē	

Skolēnu	
skaits	
10.	–12.
klasē

Stipendiju	
skaits	
mēnesī

Ērģemes	
pamatskola

7 1

Kārķu	
pamatskola

4 1

Ozolu	
pamatskola

5 1

Vijciema	
pamatskola

10 1

Valkas	
pamatskola

21 3

Valkas	
ģimnāzija

23 153 3	+	12

Kopā 22

•	Iecelt	Valkas	novada		Kārķu	pagasta	
pārvaldes	 vadītāja	 amatā	 Pēteri	
Pētersonu.
•	Apstiprināt Valkas novada domes 
Sapulču, gājienu un piketu komisi
ju šādā sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Aivars 
Cekuls – izpilddirektors;

Komisijas locekļi: Agris Simulis 
– domes deputāts, Guntis Bašķis 
–izpilddirektora vietnieks,	Mārtiņš 
Kreilis – domes deputāts, Viesturs 
Zariņš – domes priekšsēdētāja viet
nieks juridiskajos un sociālā darba 
jautājumos.
•	Atbalstīt	Valkas	jauniešu	dalību	jau-
niešu	 nometnē	 «Jauniešu	 līdzdalība»	
Frankfurtē	 (Oderā)/Slubicē	 šādā	 sa-
stāvā:	Elizabete	Ivane	–	jauniešu	līde-
ris,	Vilmārs	Vesingi	–	dalībnieks,	Ma-
dara	Krastiņa	–	dalībnieks,	Aleksandrs	
Matvejevs	 –	 dalībnieks,	 Elīna	 Bog-
danova	–	dalībnieks,	Madara	Lārmane	
–	dalībnieks.
•	 Apstiprināt	 Vidi	 	 degradējošas,	 sa-
gruvušas	 vai	 cilvēku	 drošību	 ap-
draudošas	 būves	 klasifi	cēšanas	 komi-
siju	šādā	sastāvā:

Komisijas priekšsēdētājs: Aivars 
Cekuls – izpilddirektors;

Komisijas locekļi: Māris Zālītis 
– domes būvinženieris, Inese Vehi 
– pilsētas teritorijas apsaimnieko
šanas nodaļas vadītāja, Aija Jurjāne 
– domes juriste, Aivars Sjademe – 
domes deputāts.
•	 Komandēt	 Valkas	 novada	 domes	
deputātu	 Ernestu	 Lībieti	 uz	 Briseli	
2013.gada	8.un	9.oktobrī	–	Uz	Eiropas	
Pārrobežu	 un	 starpreģionālo	 pilsētu	
tīklojumu	 konferenci,	 kur	 Dvīņu	 pil-
sētu	 asociācija	 (City	 Twins	 Associa-
tion),	 rīko	 darbnīcu	 «Teritoriālā	 sa-
darbība	un	Vienotais	Eiropas	tirgus:	kā	
iedzīvotājiem	 sniegt	 taustāmu	 pievie-
noto	 vērtību	 pierobežas	 teritorijās	 un	
starpreģionālos	 tīklojumos»	 	un	Eiro-
pas	 Teritoriālās	 Sadarbības	 grupu	
savienības	organizēto	darbnīcu	«Eiro-
pas	teritoriālās	sadarbības	organizācijas:	
pārrobežu	 sadarbības	 veicinātāji	 Vie-
notajā	tirgū».	v

Informāciju apkopoja:: 
GundegaVeinberga,Valkas novada 
domes sabiedrisko attiecību 
speciālista vietas izpildītāja
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[ Valkasnovadadomē

SAISTOŠIENOTEIKUMI
2013.ga da 26.septembrī                                                                                       Val kā                                                    Nr. 19

APSTIPRINĀTI
ar Valkas novada domes 2013. gada 26. septembra sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 2.§)

ParnekustamāīpašumanodokļapiemērošanuValkasnovadā
Izdoti saskaņā ar likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli»  3.panta 1.daļas 2.punktu un 3.panta 14.daļu

1.	 Saistošie noteikumi nosaka, kā piemērojami Li
kuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 3. panta 
1. daļas 2. punkts, un 3. panta 1. daļas 14. punkts.
2.	 Noteikt dzīvojamām mājām, neatkarīgi no tā, vai 
tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo 
māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu 
grupām, kuru funkcionālā izmantošana ir saistīta ar 
dzīvošanu, (garāžām, autostāvvietām, pagrabiem, 
noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek iz
mantotas saimnieciskās darbības veikšanai, 0,3 pro
centi no kadastrālās vērtības.
3.	 Piemērot dzīvojamo māju palīgēkām un garāžu 
īpašnieku kooperatīvo sabiedrību, garāžu īpašnieku 
biedrību un fizisko personu garāžām (izņemot 
smagās tehnikas un lauksaimniecības tehnikas 
garāžas), ja tās netiek izmantotas saimnieciskās 
darbības veikšanai, nekustamā īpašuma nodokļa lik
mi 0,3 procenti no kadastrālās vērtības.
4.	 Būvi, kas klasificēta kā vidi degradējoša, sagru
vusi vai cilvēku drošību apdraudoša, apliek ar 
nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 procentu 
apmērā no būvei piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības, sākot ar nākamo mēnesi pēc būves 
klasificēšanas attiecīgajā būvju kategorijā.
5.	 Maksāšanas paziņojumu par būvi, kas 
klasificēta kā vidi degradējoša, sagruvusi vai 
cilvēku drošību apdraudoša, Valkas novada dome 
nosūta nodokļa maksātājam viena mēneša laikā no 
dienas, kad administratīvais akts par būves 
klasificēšanu attiecīgajā kategorijā ir kļuvis 
neapstrīdams vai ir beidzies termiņš augstākās 
iestādes izdotā administratīvā akta, ar kuru atstāts 
spēkā sākotnējais lēmums, pārsūdzēšanai un tas 
nav pārsūdzēts.
6.	 Nekustamā īpašuma nodokļu pārrēķinu par 
būvi, likumā «Par nekustamā īpašuma nodokli» 
noteiktajā kārtībā veic sākot ar nākamo mēnesi pēc 
lēmuma par degradētas ēkas statusa atcelšanu, 
stāšanās spēkā.
7.	 Saistošajos noteikumos noteiktās nodokļu 
likmes piemēro ar 2014.gada 1.janvāri. v
Valkas novada domes priekšsēdētājs V.A.Krauklis

ValkasnovadasaistošonoteikumuNr.19
«ParnekustamāīpašumanodokļapiemērošanuValkasnovadā»

paskaidrojumaraksts
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas
Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša
mības pamatojums

Ar saistošajiem noteikumiem nepieciešams noteikt nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķina nosacījumus Valkas novadā.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 3.panta 1.daļa nosaka, ka 
pašvaldībai tiek deleģētas tiesības noteikt nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi vai likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma kadastrālās 
vērtības, ja līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim ir pieņemti un publicēti 
pašvaldības saistošie noteikumi. 

Noteikt dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas 
dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās 
ēkās, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana, kā arī telpu grupām, kuru 
funkcionālā izmantošana ir saistīta ar dzīvošanu, (garāžām, autostāvvietām, 
pagrabiem, noliktavām un saimniecības telpām), ja tās netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai, 0,3 procenti no kadastrālās vērtības.

Piemērot dzīvojamo māju palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25 m2, kā arī garāžu 
īpašnieku kooperatīvo sabiedrību, garāžu īpašnieku biedrību un fizisko personu 
garāžām (izņemot smagās tehnikas un lauksaimniecības tehnikas garāžas), ja tās 
netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai, nekustamā īpašuma nodokļa 
likmi 0,3 procenti no kadastrālās vērtības.

Vidi degradējošas, sagruvušas un cilvēku drošību apdraudošas būves tiks apliktas 
ar paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokli, 3 procentu apmērā, lai veicinātu to 
sakārtošanu vai nojaukšanu, kā arī novērstu cilvēku drošības apdraudējumu un 
ainavas bojāšanu. 

3. Informācija 
par plānoto pro
jekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nosakot nekustamā īpašuma nodokļa likmi dzīvojamām mājām 0,3 
procenti no kadastrālās vērtības iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu 
Ls 15 765.

Nosakot aplikt dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 m2, 
iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu LVL 3170.

Nosakot aplikt ar paaugstinātu likmi vidi degradējošas, sagruvušas un 
cilvēku drošību apdraudošas būves ietekme uz pašvaldības budžetu nav precīzi 
nosakāma.

4. Informācija par plā
noto  projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Netiek plānota būtiska ietekme uz uzņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par ad
ministratīvajām pro
cedūrām

Valkas novada domes saistošo noteikumu «Par nekustamā īpašuma nodokļa 
piemērošanu Valkas novadā» izpildi nodrošina nekustamā īpašuma nodokļu 
administrators

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar 
privātpersonām.

Valkas novada domes priekšsēdētājs V.A.Krauklis

SAISTOŠIENOTEIKUMI
2013.ga da 26.septembrī                                                                                      Val kā                                                    Nr. 20

APSTIPRINĀTI
arValkasnovadadomes2013.gada26.septembrasēdeslēmumu(protokolsNr.19,3.§)

GrozījumiValkasnovadadomes2012.gada30.augustasaistošajosnoteikumosNr.20
«ParnekustamāīpašumanodokļaatvieglojumupiemērošanuValkasnovadā»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par nekustamā īpašuma nodokli» 5.panta 3.daļu
1.	Iz da rīt Val kas no va da do mes 2012.ga da 30.augus ta sais to ša jos no tei
ku mos Nr.20 «Par ne kus ta mā īpa šu ma no dok ļa at vieg lo ju mu pie mē ro
ša nu Val kas no va dā» gro zī ju mus un aiz stāt 6.un 7.pun ktā skait li «160» 
ar skait li «180».

2.	Sais to šie no tei ku mi stā jas spē kā 2014.ga da 1.jan vā rī. v

Val kas no va da do mes priekš sē dē tājs V.A.Krauklis

ValkasnovadasaistošonoteikumuNr.20GrozījumiValkasnovadadomes2012.gada30.augustasaistošajosnoteiku
mosNr.20«ParnekustamāīpašumanodokļaatvieglojumupiemērošanuValkasnovadā»paskaidrojumaraksts
Pa skaid ro ju ma rak sta sa da ļas Norādāmā informācija

1.	Projekta nepieciešamības pamatojums Lai pensijas apmēru, kas nepieciešams, lai iegūtu nekustamā īpašuma nodokļu atlaides, pielīdzinātu iztikas minimumam, 
saistošajos noteikumos minētais pensijas apmērs tiek palielināts līdz Ls 180.

2.	Īss projekta satura izklāsts Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību nosaka Valkas novada domes 2012.gada 30.augusta saistošie 
noteikumi Nr.20 «Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu Valkas novadā».

Saistošo noteikumu grozījumu projektā noteikts, ka Valkas novada pašvaldība piešķir atvieglojumus:
– nestrādājošiem 1. un 2.grupas invalīdiem un vientuļiem, nestrādājošiem pensionāriem, ja pensijas kopā ar piemaksu ir mazākas par Ls 180. 

3.	Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Nosakot nodokļa atvieglojumus, iespējamā ietekme uz pašvaldības budžetu nav precīzi nosakāma.

4.	Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Netiek plānota ietekme uz uzņēmējdarbības vidi.

5.	Informācija par administratīvajām proce
dūrām

Saistošos noteikumus nosūta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības  attīstības ministrijai, atzinuma sniegšanai, publicē 
laikrakstā «Valkas Novada Vēstis»; interneta portālā www.valka.lv .

6.	Informācija par konsultācijām ar privāt
personām

Saistošo noteikumu izstrādes gaitā nav notikušas konsultācijas ar privātpersonām.

Valkas novada domes priekšsēdētājs V.A.Krauklis
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Valkasnovadadomē[
SAISTOŠIENOTEIKUMI

2013.ga da 29.augus tā                                                                                       Val kā                                                    Nr. 15
AP STIP RI NĀ TI

ar Val kas no va da do mes 2013.ga da 29.augus ta lē mu mu (pro to kols Nr.18.3.§

Valkasnovadasabiedriskāskārtībasnoteikumi
Iz do ti sa ska ņā ar li ku ma «Par paš val dī bām» 43.pan ta 1.da ļas 2., 4. un 6.pun ktu

IVispārējādaļa
1.	 Val kas no va da sa bied ris kās 
kār tī bas no tei ku mi (turp māk tek 
stā – No tei ku mi) no sa ka kār tī bu, 
kā dā Val kas no va da ad mi nis tra tī
va jā te ri to ri jā no dro ši nā ma sa bied
ris kā kār tī ba, ap kār tē jās vi des aiz
sar dzī ba, tī rī ba un kār tī ba pub lis
ka jās vie tās, pa re dzot ad mi nis tra tī
vo at bil dī bu par šo No tei ku mu ne
ie vē ro ša nu.
2.	Lietotietermini:
2.1.	apstādījumi– vis as ar augiem 
ap au dzē tas un kop tas pla tī bas, ku
rās ne ie gūst augu pro duk ci ju. Ap
stā dī ju mi ie tver par kus, dār zus, 
skvē rus, kap sē tas, pa gal mu ap stā
dī ju mus, kok au gu un pu ķu stā dī
ju mus do bēs un trau kos;
2.2.	 atkritumi– sa dzī ves at kri tu mi;
2.3.	 publiska vieta– ik vie na pla
šam per so nu lo kam pie eja ma paš
val dī bas ad mi nis tra tī va jā te ri to ri jā 
eso ša vie ta, kas ie rī ko ta un tiek iz
man to ta sa bied rī bas ko pē jo va ja
dzī bu un in ter ešu no dro ši nā ša nai 
(ce ļi, ie tves, pie tur vie tas, stāv lau
ku mi, lau ku mi, par ki, skvē ri, ka pi, 
paš val dī bas mežs Val kas pil sē tas 
te ri to ri jā (ap Val kas es trā di, bla kus 
me ža ka piem u.c.), dzī vo ja mo ēku 
pa gal mi un daudz dzī vok ļu mā ju 
kop lie to ju ma tel pas u.c.);
2.4.	norobežota teritorija – val stij, 
paš val dī bai vai pri vāt per so nām 
pie de ro ša ne kus ta mā īpa šu ma te
ri to ri ja, kas no ro be žo ta ar ap stā dī
ju miem, žo gu, sē tu, len tām u.tml.;
2.5.	publisks pasākums – at klāts, 
sabied rī bai pie ejams svēt ku, pie
mi ņas, spor ta, iz klai des, at pū tas, 
in for ma tīvs u.c. pa sā kums, kas no
tiek pub lis kā vie tā, ne at ka rī gi no 
īpa šu ma pie de rī bas;
2.6.	publiska ūdenstilpe – val stij 
vai paš val dī bai pie de rošs ezers, 
upe vai māk slī ga ūdens krā tu ve;
2.7.	zāliens – īpa ši ie rī kots ar zāl 
au giem ap sēts ze mes ga bals.
3.	AtbildībaparNoteikumuneie
vērošanu:
3.1.	No tei ku mi ir sais to ši vi sām fi
zis kām un ju ri dis kām per so nām, 
ku ras dzī vo vai uz tu ras Val kas no
va da ad mi nis tra tī va jā te ri to ri jā;
3.2.	Per so nas, ku ras pār kāpj No tei
ku mus, ir sau ca mas pie No tei ku
mos pa re dzē tās ad mi nis tra tī vās at
bil dī bas, ja par šā du pār kā pu mu 
ne ie stā jas kri mi nāl at bil dī ba vai ad
mi nis tra tī vā at bil dī ba, kas pa re dzē
ta Lat vi jas Ad mi nis tra tī vo pār kā pu
mu ko dek sā (turp māk  LAPK);
3.3.	Ad mi nis tra tī vā so da uz lik ša na 
ne at brī vo pār kā pē ju no No tei ku
mu pil dī ša nas, pār kā pu ma no vēr
ša nas un pār kā pu ma re zul tā tā no
da rī to ma te ri ālo zau dē ju mu at lī
dzī bas. 
4.	SodsparNoteikumuneievēro
šanu
 Par šo No tei ku mu pār kāp ša nu, 
fi zis kai vai ju ri dis kai per so nai, ku
ra iz da rī ju si ad mi nis tra tī vo pār kā

pu mu, var pie mē rot šā du ad mi nis
tra tī vo so du:
4.1.	brī di nā ju mu;
4.2.	nau das so du no Ls 5 līdz Ls 100.
5.	Amatpersonas, kas pilnvarotas
kontrolēt Noteikumu izpildi un
sastādīt administratīvā pārkāpu
maprotokolus:

Kon tro lēt No tei ku mu iz pil di un 
sa stā dīt ad mi nis tra tī vā pār kā pu
ma pro to ko lus ir tie sī gas Val kas 
no va da Paš val dī bas po li ci jas amat
per so nas.
6.	Administratīvās lietas izskatī
šanasunadministratīvāsodauz
likšanaskārtība:
6.1.	Ad mi nis tra tī vā pār kā pu ma lie
tas iz ska ta un lē mu mu pie ņem Val
kas no va da do mes Ad mi nis tra tī vā 
ko mi si ja, ja LAPK nav no teik ta ci ta 
in sti tū ci ja;
6.2.	No tei ku mu 9.3.pun kta pār kā
pu mu lie tās lē mu mu pie ņem Paš
val dī bas po li ci jas amat per so nas;
6.3.	Ad mi nis tra tī vās ko mi si jas lē
mu mu var pār sū dzēt Val kas ra jo na 
tie sā Lat vi jas Ad mi nis tra tī vo pār kā
pu mu ko dek sa no teik ta jā kār tī bā;
6.4.	Pie ad mi nis tra tī vās at bil dī bas 
sau ca mas fi zis kas per so nas, ku ras 
līdz ad mi nis tra tī vā pār kā pu ma iz
da rī ša nas brī dim sa snie gu šas 14 ga
du ve cu mu un ju ri dis kas per so nas. 
Par No tei ku mu pār kā pu mu, ja to 
iz da rī ju si ne piln ga dī ga per so na, 
ku rai nav pa stā vī ga ie nā ku ma avo
ta – ma te ri āli at bild šīs per so nas ve
cā ki vai per so nas, kas vi ņus aiz stāj.


IISevišķādaļa
7.	Publiskasvietaspiegružošana:
7.1.	Par pub lis kas vie tas pie gru žo ša
nu ar sī kiem sa dzī ves at kri tu miem 
(iz smē ķiem, sēr ko ci ņiem, sau les pu
ķu sēk lām, pa pī riem, pu de lēm u.
tml.), iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek 
nau das so du no Ls 5 līdz Ls 15;
7.2.	Par pub lis kas vie tas pie gru žo
ša nu ar sī kiem sa dzī ves at kri tu
miem (iz smē ķiem, sēr ko ci ņiem, 
sau les pu ķu sēk lām, pa pī riem, pu
de lēm u.tml.), ja tas iz da rīts at kār
to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī vā 
so da pie mē ro ša nas, uz liek nau das 
so du no Ls 15 līdz Ls 25.
8.	Publiskasvietaspiesārņošana:
8.1.	Par pub lis kas vie tas pie sār ņo ša
nu ar iz bi rām no trans por ta lī dzek
ļu kra vām, eļ ļām un ci tiem sār ņiem, 
iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau
das so du no Ls 5 līdz Ls 30;.
8.2.	Par pub lis kas vie tas pie sār ņo
ša nu ar iz bi rām no trans por ta lī
dzek ļu kra vām, eļ ļām un ci tiem 
sār ņiem, ja tas iz da rīts at kār to ti ga
da lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da 
pie mē ro ša nas, uz liek nau das so du 
no Ls 30 līdz Ls 70. 
9.	Apstādījumubojāšana:
9.1.	Par ap stā dī ju mu bo jā ša nu (zie
du plūk ša nu, za ru lau ša nu, stā du 
iz rau ša nu u.tml.) –iz sa ka brī di nā
ju mu vai uz liek nau das so du no Ls 
5 līdz Ls 20;

9.2.	Par stai gā ša nu pa zā lie nu vie
tās, kur tas aiz liegts (iz lik tas no rā
des), – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz
liek nau das so du no Ls 5 līdz Ls 20;
9.3.	Par au to ma šī nas no vie to ša nu 
stā vē ša nai zā lie nā, – uz liek nau das 
so du no Ls 20 līdz Ls 50.
10.	Transportalīdzekļamazgāšana
šimnolūkamneparedzētāvietā:
10.1.	Par au to ma šī nas vai ci ta trans
por ta lī dzek ļa maz gā ša nu, pro fi
lak tis ko ap ko pi (eļ ļas vai ci tu mo
to ru šķid ru mu mai ņa) šim no lū
kam ne pa re dzē tā vie tā (daudz dzī
vok ļu ēkas pa galms, ie la, ūdens til
pes aiz sarg jos la u.c.), – uz liek nau
das so du no 10 līdz Ls 50; 
10.2.	Par au to ma šī nas vai ci ta trans
por ta lī dzek ļa maz gā ša nu, pro fi
lak tis ko ap ko pi (eļ ļas vai ci tu mo
to ru šķid ru mu mai ņa) šim no lū
kam ne pa re dzē tā vie tā (daudz dzī
vok ļu ēkas pa galms, ie la, ūdens til
pes aiz sarg jos la), ja tas iz da rīts at
kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī
vā so da uz lik ša nas, uz liek nau das 
so du no Ls 30 līdz Ls 100. 
11.	 Peldēšana,makšķerēšanaun
mazgāšanāspubliskāūdenstilpē,
kurtasaizliegts
 Par pel dē ša nos, mak šķe rē ša nu, 
maz gā ša nos, dzīv nie ku pel di nā ša
nu, ve ļas maz gā ša nu pub lis kā dī ķī, 
strūkl akā un ci tās ūdens til pēs, kur 
tas aiz liegts, uz liek nau das so du 
no Ls 5 līdz Ls 20. 
12.	 Atrašanāsuznedrošaledus:
12.1.	Par at ra ša nos uz ne dro ša 
ūdens til pes le dus, ja le dus bie zums 
ir ma zāks par 10 cm vai ir ci ti bīs ta
mi fak to ri (ūdens virs le dus, vi dē jā 
gai sa tem pe ra tū ra dien nak ti sa gla
bā jas virs 0˚C vai gai sa tem pe ra tū
ra sa sniedz +10˚C u.tml.), – iz sa ka 
brī di nā ju mu vai uz liek nau das so
du no Ls 5 līdz Ls 30;
12.2.	Par at ra ša nos uz ne dro ša 
ūdens til pes le dus, ja le dus bie zums 
ir ma zāks par 10 cm vai ir ci ti bīs ta
mi fak to ri (ūdens virs le dus, vi dē jā 
gai sa tem pe ra tū ra dien nak ti sa gla
bā jas virs 0˚C, gai sa tem pe ra tū ra 
sa sniedz +10˚C u.tml.), ja tas iz da
rīts at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi
nis tra tī vā so da uz lik ša nas, uz liek 
nau das so du no Ls 30 līdz Ls 50.
13.	 Nepiederošu personu iekļū
šananorobežotāteritorijā:
13.1.	Par ne pie de ro šu per so nu ie
kļū ša nu no ro be žo tā te ri to ri jā,  iz
sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau
das so du no Ls 5 līdz Ls 20;
13.2.	Par ne pie de ro šu per so nu ie kļū
ša nu no ro be žo tā te ri to ri jā, ja tas iz da
rīts at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis
tra tī vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 20 līdz Ls 30.
14.	 Ubagošana, zīlēšana publis
kāvietā:
14.1.	Par uba go ša nu, zī lē ša nu vai 
uz māk ša nos ci tām per so nām ar zī
lē ša nu un bur ša nu pub lis kā vie tā, 
– iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek 
nau das so du no Ls 5 līdz Ls 20;

14.2.	Par uba go ša nu, zī lē ša nu vai 
uz māk ša nos ci tām per so nām ar zī
lē ša nu un bur ša nu pub lis kā vie tā, 
ja tas iz da rīts at kār to ti ga da lai kā 
pēc ad mi nis tra tī vā so da pie mē ro
ša nas, – uz liek nau das so du no Ls 
20 līdz Ls 30.
15.	 Nakšņošanapubliskāvietā:
15.1.	Par nak šņo ša nu daudz dzī
vok ļu mā ju kop lie to ju ma tel pās, 
uz at pū tas so li ņiem un ci tās tam 
ne pie mē ro tās vie tās, – iz sa ka brī di
nā ju mu vai uz liek nau das so du no 
Ls 5 līdz Ls 15;
15.2.	Par nak šņo ša nu daudz dzī
vok ļu mā ju kop lie to ju ma tel pās, 
uz at pū tas so li ņiem un ci tās tam 
ne pie mē ro tās vie tās, ja tas iz da rīts 
at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis
tra tī vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 15 līdz Ls 25.
16.	 Ugunskura kurināšana pub
liskāvietā

Par uguns ku ra vai gri la ku ri nā
ša nu pub lis kā vie tā ār pus tam īpa
ši ie rī ko tām vie tām,  iz sa ka brī di
nā ju mu vai uz liek nau das so du no 
Ls 5 līdz Ls 20.
17.	 Publiska pasākuma apmek
lēšanabezieejasbiļetes

Par pub lis ka pa sā ku ma ap mek lē
ša nu bez pa sā ku ma ie ejas bi ļe tes, ja 
ie ejas bi ļe tes ir pa re dzē tas, – uz liek 
nau das so du no Ls 10 līdz Ls 20.
18.	 Pašvaldībasiestādeskārtības
noteikumupārkāpšana

Par paš val dī bas ie stā des vai in
ter ešu cen tra iek šē jās kār tī bas no
tei ku mu pār kāp ša nu,  iz sa ka brī
di nā ju mu vai uz liek nau das so du 
no Ls 5 līdz Ls 10. 
19.	 Reklāmasneatļautaizvietošana:
19.1.	Par rek lā mas ma te ri ālu, iz kār t
ņu, slu di nā ju mu vai ci tu in for mā
ci jas ma te ri ālu iz vie to ša nu ne at
ļau tās vie tās vai ne sa ska ņo ša nu 
paš val dī bas no teik ta jā kār tī bā, iz
sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau
das so du no Ls 5 līdz Ls 20;
19.2.	 Par rek lā mas ma te ri ālu, iz kār t
ņu, slu di nā ju mu vai ci tu in for mā ci
jas ma te ri ālu iz vie to ša nu ne at ļau tās 
vie tās vai ne sa ska ņo ša nu paš val dī
bas no teik ta jā kār tī bā, ja tas iz da rīts 
at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra
tī vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 20 līdz Ls 50.
20.	Norāžu patvaļīga pārgrozīša
na un atkritumukonteineru pat
vaļīgapārvietošana:
20.1.	Par no rā žu un in for mā ci jas 
zīm ju (sten du), ku ras nav ce ļa zī
mes, pat va ļī gu pār gro zī ša nu un at
kri tu mu kon tei ne ru (ur nu) pat va ļī
gu pār vie to ša nu, – uz liek nau das 
so du no Ls 10 līdz Ls 20;
20.2.	Par no rā žu un in for mā ci jas 
zīm ju (sten du), ku ras nav ce ļa zī
mes, pat va ļī gu pār gro zī ša nu un at
kri tu mu kon tei ne ru (ur nu) pat va ļī
gu pār vie to ša nu, ja tas iz da rīts at
kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī
vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 20 līdz Ls 50.

Turpinājums 7.lpp.
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21.	Būvjubojāšanu(apkrāsošanu)
aruzrakstiemvaizīmējumiem

Par būv ju, ēku fa sā žu, kop lie to
ša nas tel pu, žo gu, ap gais mes sta
bu, trans por ta pie tur vie tu, ro ta ļu 
vai spor ta ie kār tu ap krā so ša nu ar 
uz rak stiem vai zī mē ju miem (iz ņe
mot – at bil sto ši nor ma tī va jiem ak
tiem rī ko ta māk slas pa sā ku ma ie
tva ros), – uz liek nau das so du no Ls 
5 līdz Ls 50.
22.	Atkritumumešanatualetē:
22.1.	Par at kri tu mu (lu pa tas, po li eti
lē na iz strā dā ju mi, sa dzī ves priekš 
me ti, pār ti kas pro duk ti, būv gru ži) 
me ša nu tu ale tē, kā re zul tā tā tiek 
aiz spros to ta ka na li zā ci jas sis tē ma, – 
iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau
das so du no Ls 5 līdz Ls 30;
22.2.	Par at kri tu mu (lu pa tas, po li
eti lē na iz strā dā ju mi, sa dzī ves 
priekš me ti, pār ti kas pro duk ti, būv
gru ži) me ša nu tu ale tē, kā re zul tā tā 
tiek aiz spros to ta ka na li zā ci jas sis
tē ma, ja tas iz da rīts at kār to ti ga da 
lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da pie
mē ro ša nas, – uz liek nau das so du 
no Ls 30 līdz Ls 70. 
23.	Drēbjužāvēšanauzbalkona:
23.1.	Par drēb ju žā vē ša nu uz mā jas 
bal ko na (lo dži jas), iz ka rot drē bes 
aug stāk par bal ko na (lo dži jas) mar
gām, – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz
liek nau das so du Ls 5;
23.2.	Par drēb ju žā vē ša nu uz mā jas 
bal ko na (lo dži jas), iz ka rot drē bes 
aug stāk par bal ko na (lo dži jas) mar
gām, ja tas iz da rīts at kār to ti ga da 
lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da pie
mē ro ša nas, – uz liek nau das so du 
no Ls 5 līdz Ls 20.
24.	Drēbjuunpaklājupurināšana:
24.1.	Par drēb ju, pa klā ju vai tam lī
dzī gu priekš me tu pu ri nā ša nu pa 
at vēr tu lo gu vai no bal ko na (lo dži
jas), – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz
liek nau das so du no Ls 5 līdz Ls 
10;
24.2.	Par drēb ju, pa klā ju vai tam lī
dzī gu priekš me tu pu ri nā ša nu pa 
at vēr tu lo gu vai no bal ko na (lo dži
jas), ja tas iz da rīts at kār to ti ga da 
lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da pie
mē ro ša nas, – uz liek nau das so du 
no Ls 10 līdz Ls 20.
25.	Grilalietošanauzbalkona:
25.1.	Par gri la lie to ša nu uz daudz
dzī vok ļu mā jas bal ko na (lo dži jas), 
ja dū mi trau cē ap kār tē jos ie dzī vo tā
jus un ir sa ņem tas pa ma to tas sū dzī
bas, – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek 
nau das so du no Ls 5 līdz Ls 20;
25.2.	Par gri la lie to ša nu uz daudz
dzī vok ļu mā jas bal ko na (lo dži jas), 
ja dū mi trau cē ap kār tē jos ie dzī vo
tā jus un par tām ir sa ņem tas pa ma
to tas sū dzī bas, ja tas iz da rīts at kār
to ti ga dā lai kā pēc ad mi nis tra tī vā 
so da pie mē ro ša nas, – uz liek nau
das so du līdz Ls 50.
26.	 Atrašanāspubliskāvietāarat
vērtu alkoholiskā dzēriena iepa
kojumu:
26.1.	Par at ra ša nos pub lis kā vie tā 
ar at vēr tu vai va ļē ju alus vai ci ta al
ko ho lis kā dzē rie na ie pa ko ju mu 
jeb kā dā va ļē jā ta rā, iz ņe mot vie tas, 
kur al ko ho lis kos dzē rie nus at ļauts 
lie tot, – uz liek nau das so du no Ls 5 

līdz Ls 20;
26.2.	 Par at ra ša nos pub lis kā vie tā 
ar at vēr tu vai va ļē ju alus vai ci ta al
ko ho lis kā dzē rie na ie pa ko ju mu 
jeb kā dā va ļē jā ta rā, iz ņe mot vie tas, 
kur al ko ho lis kos dzē rie nus at ļauts 
lie tot, ja tas iz da rīts at kār to ti ga da 
lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da pie
mē ro ša nas, – uz liek nau das so du 
no Ls 20 līdz Ls 30.
27.	Sēdēšanaunstāvēšanauzso
liņuatveltnēm,staigāšanapatam
nepiemērotāmvirsmām:
27.1.	Par sē dē ša nu un stā vē ša nu uz 
de ko ra tī va jiem ie lu no žo go ju miem,
sē dē ša nu uz at pū tas so li ņu atz vel t
nēm, pa lo dzēm un tir go ta vu gal
diem, stai gā ša nu pa tiem, stā vē ša
nu vai gu lē ša nu uz mi nē ta jām un 
ci tām tam ne pie mē ro tām virs mām 
pub lis kā vie tā, – iz sa ka brī di nā ju
mu vai uz liek nau das so du no Ls 5 
līdz Ls 15;
27.2.	Par sē dē ša nu un stā vē ša nu uz 
de ko ra tī va jiem ie lu no žo go ju miem,
sē dē ša nu uz at pū tas so li ņu atz vel t
nēm, pa lo dzēm un tir go ta vu gal
diem, stai gā ša nu pa tiem, stā vē ša
nu vai gu lē ša nu uz mi nē ta jām un 
ci tām tam ne pie mē ro tām virs mām 
pub lis kās vie tās, ja tās iz da rī tas at
kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī
vā so da pie mē ro ša nas, uz liek nau
das so du no Ls 15 līdz Ls 50.
28.	Nepiedienīgauzvedība:
28.1.	Par ne pie die nī gu uz ve dī bu, 
t.sk., spļau ša nu, pub lis kas vie tās, 
ja šā das dar bī bas ne at bilst sa bied
rī bā vis pār pie ņem ta jām mo rā les 
un ēti kas nor mām, – iz sa ka brī di
nā ju mu vai uz liek nau das so du no 
Ls 5 līdz Ls 10;
28.2.	Par tā dām pa šām dar bī bām, 
ja tās iz da rī tas at kār to ti ga da lai kā 
pēc ad mi nis tra tī vā so da pie mē ro
ša nas, –uz liek nau das so du no Ls 
10 līdz Ls 20.
29.	Tirdzniecībasvietasnesakopšana
 Par tirdz nie cī bas vie tas un tai 
pie gu lo šas te ri to ri jas ne sa kop ša nu 
12 stun du lai kā pēc  t irdz nie  c ī 
bas pa beig ša nas, – tirdz nie cī bas or
ga ni za to ram vai at bil dī ga jai per so
nai uz liek nau das  so du no Ls 5 
līdz Ls 25.
30.	Dabiskovajadzībukārtošana
ārpustamparedzētāmvietām
	 Par da bis ko va ja dzī bu kār to ša nu 
dzī vo ja mo ēku kāp ņu tel pās, pa gra
bos, pa gal mos, uz ie lām u.c. ār pus 
tam spe ci āli pa re dzē tām vie tām, – uz
liek nau das so du no Ls 5 līdz Ls 20.
31.	Trokšņaradīšana:
31.1.	Par jeb kā du dar bī bu, kas ra da 
trok sni tā dā mē rā, ka tas iz pla tās 
ār pus mā jok ļa, au to ma šī nas, bal
ko na u.tml. pri vā tās tel pas ro be
žām, trau cē ap kār tē jo ie dzī vo tā ju 
mie ru un ie stā žu nor mā lu dar bī bu 
un par to ir sa ņem tas pa ma to tas ie
dzī vo tā ju vai amat per so nu sū dzī
bas, iz ņe mot sa bied ris kus pa sā ku
mus vai dar bus, kas sa ska ņo ti ar 
Val kas no va da do mi, – iz sa ka brī
di nā ju mu vai uz liek nau das so du 
no Ls 5 līdz Ls 10;
31.2.	Par jeb kā du dar bī bu, kas ra da 
trok sni tā dā mē rā, ka tas iz pla tās 
ār pus mā jok ļa, au to ma šī nas, bal

ko na u.tml. pri vā tās tel pas ro be
žām, trau cē ap kār tē jo ie dzī vo tā ju 
mie ru un ie stā žu nor mā lu dar bī bu 
un par to ir sa ņem tas pa ma to tas ie
dzī vo tā ju vai amat per so nu sū dzī
bas, iz ņe mot sa bied ris kus pa sā ku
mus vai dar bus, kas sa ska ņo ti ar 
Val kas no va da do mi, ja tas iz da rīts 
at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis
tra tī vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 10 līdz Ls 30.
32.	Ūdenstilpes piesārņošana ar
atkritumiem:
32.1.	Par at kri tu mu me ša nu vai iz
lie ša nu ūdens til pē, – iz sa ka brī di
nā ju mu vai uz liek nau das so du 
līdz no Ls 5 Ls 20;
32.2.	Par at kri tu mu me ša nu vai iz
lie ša nu ūdens til pē, ja tās iz da rī tas 
at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis
tra tī vā so da uz lik ša nas – iz sa ka brī 
di nā ju mu vai uz liek nau das so du 
no Ls 20 līdz Ls 50.
33.	Dārzaatlieku,bojātasmalkas,
salmuvaisadzīvesatkritumude
dzināšana:
33.1.	Par lak stu, za ru, la pu un tml. 
dār za at lie ku, bo jā tas mal kas, sa lmu 
vai sie na de dzi nā ša nu, ja tas ra da 
ap jo mī gus dū mus, sma kas, uguns 
bīs ta mī bu un trau cē ci tām per so
nām, – iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek 
nau das so du no Ls 5 līdz Ls 50;
33.2.	 Par sa dzī ves at kri tu mu, au to
rie pu, plast ma sas, ta ras de dzi nā ša
nu, ja tas ra da ap jo mī gus dū mus, 
sma kas, uguns bīs ta mī bu, –iz sa ka 
brī di nā ju mu vai uz liek nau das so
du no Ls 10 līdz Ls 70;
33.3.	 Par šo no tei ku mu 33.1. – 33.2. 
pun ktos mi nē ta jām dar bī bām, ja 
tās iz da rī tas at kār to ti ga da lai kā 
pēc ad mi nis tra tī vā so da uz lik ša
nas, – uz liek nau das so du no Ls 50 
līdz Ls 100.
34.	 Ielunosaukumunorāžuizvie
tošananeatbilstošivalstsvalodai
 Par tā du ēku nu mur zīm ju, ie lu 
vai lau ku mu no sau ku mu, kur 
teksts līdz te kus valsts va lo dai ir 
vēl  kā dā ci tā va lo dā, uz stā dī ša nu 
vai sa gla bā ša nu, –pie mē ro ad mi
nis tra tī vo so du at bil sto ši LAPK.
35.	Necieņas izrādīšana pret pie
minekļiem:

35.1.	Par ne cie ņas iz rā dī ša nu pret 
pie mi nek ļiem, pie mi ņas plāk snēm 
un pie mi ņas vie tām (sē dē ša na uz 
pie mi nek ļa, pie mi nek ļa vai pie mi
ņas plāk snes aiz seg ša na (iz ņe mot 
re mont us), no smē rē ša na u.tml.), – 
iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek nau
das so du no Ls 5  līdz Ls 20;
35.2.	Par ne cie ņas iz rā dī ša nu pret pie
mi nek ļiem, pie mi ņas plāk snēm un 
pie mi ņas vie tām (sē dē ša na uz pie mi
nek ļa, pie mi nek ļa vai pie mi ņas plāk
snes aiz seg ša na (iz ņe mot re mont us), 
no smē rē ša na u.tml.), ja tas iz da rīts at
kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra tī vā 
so da pie mē ro ša nas, – uz liek nau das 
so du no Ls 20 līdz Ls 50.
36.	Pašvaldības simbolikas iz
mantošanabezatļaujas:
36.1.	Par paš val dī bas sim bo li kas 
(no va da, pil sē tas un pa gas tu ka ro
ga, ģer bo ņa vai to ele men tu) iz man
to ša nu bez paš val dī bas at ļau jas vai 
ne sa mak sā jot paš val dī bas no de vu, 
– iz sa ka brī di nā ju mu vai uz liek 
nau das so du no Ls 5  līdz Ls 20;
36.2.	 Par paš val dī bas sim bo li kas 
(no va da, pil sē tas un pa gas tu ka ro
ga, ģer bo ņa vai to ele men tu) iz
man to ša nu bez paš val dī bas at ļau
jas vai ne sa mak sā jot paš val dī bas 
no de vu, ja tas iz da rīts at kār to ti ga
da lai kā pēc ad mi nis tra tī vā so da 
pie mē ro ša nas,  uz liek nau das so
du no Ls 20 līdz Ls 50.
37.	Necieņas izrādīšanapretpaš
valdībassimboliku:
37.1.	Par ne cie ņas iz rā dī ša nu pret 
paš val dī bas sim bo li ku, – iz sa ka 
brī di nā ju mu vai uz liek nau das so
du no Ls 5 līdz Ls 20;
37.2.	 Par ne cie ņas iz rā dī ša nu pret 
paš val dī bas sim bo li ku, ja tas iz da rīts 
at kār to ti ga da lai kā pēc ad mi nis tra
tī vā so da pie mē ro ša nas, – uz liek 
nau das so du no Ls 20 līdz Ls 30.

IIINoslēgumajautājums
38.	Atz īt par spē ku zau dē ju šiem 
Val kas no va da do mes 2010.ga da 29.
ap rī ļa sais to šos no tei ku mus Nr.14 
«Par sa bied ris ko kār tī bu Val kas no
va da ad mi nis tra tī va jā te ri to ri jā». v

Val kas no va da do mes 
priekš sē dē tājs  V.A.Krauklis

Turpinājums no 6.lpp.

SaistošonoteikumuNr.15
«Valkasnovadasabiedriskāskārtībasnoteikumi»

paskaidrojumaraksts
1. Īss satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā  

nodrošināma sabiedriskā kārtība, apkārtējās vi
des aizsardzība, tīrība un drošība, kā arī atbildī
bu par šo noteikumu pārkāpumiem. 

 2.  SN projekta nepieciešamības 
pamatojums

Atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkā
pumu kodeksa grozījumiem ir noteikta cita 
administratīvo pārkāpumu lēmumu pārsūdzē
šanas instance – rajona tiesa, un spēkā esošie 
sabiedriskās kārtības noteikumi tiek būtiski 
papildināti un precizēti, līdz ar to lietderīgāk ir 
izdot jaunus saistošos noteikumus. 

 3.  Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi būtiski neietekmēs 
pašvaldības budžetu. 

 4.  Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav 

 5.  Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu ietekme uz 
administratīvajām procedūrām nav būtiska.    

 6.  Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

Nav 

Val kas no va da do mes priekš sē dē tājs  V.A.Krauklis



 Nr. 48 2013.gada 25.oktobrī8

1.novembrīTautasdaiļ
amata meistarei, ilggadē
jaiTautaslietišķāsmāks
lasstudijas«Saulīte»vadī
tājaiBrunhildeiPētersonei
apritētu90gadi.

Brun hil de Pē ter so ne dzi
mu si 1923.ga da 1.no vem brī 
Mil das un Ro ber ta Viļ ķi nu 
ģi me nē Ēr ģe mes pa gas tā 
jeb, kā to reiz tei ca, mies tā.

Sa vu ne pa ras to vār du vi
 ņa ie gu va pa tei co ties mam
mas mā sai El zai. Ta jā lai kā 
vi dē jā mā cī bu ie stā dē mā cī
ta vā cu le ģen da par Brun
hil du Krim hil du un Zig frī
du. El zai vārds Brun hil de 
ļo ti ie pa ti cies, tam pie vie
no jies arī tēvs, un mam mai 
bi jis jā pie kāp jas. 

Brun hil des ve cā ki bi ja 
tir go tā ji Ēr ģe mē. Diem žēl 
1926.ga dā vi ņu vei kals ban
kro tē ja un Viļ ķi nu ģi me ne 
pār cē lās uz Le jas kro gu, kas 
at ra dās uz Be jas, Mār kal nes 
un Pe de dzes pa gas tu ro be
žas. Tur, skais tās Pe de dzes 
upes kras tā, aiz ri tē ja Brun
hil des bēr nī ba, tur ve cā ki 
vi ņu pie ra di nā ja pie at bil
dī bas.

Le jas kro gā tēvs, mā te 
un arī ma zā Brun hil de ne
at lai dī gi strā dā ja, lai sa rū
pē tu lī dzek ļus un va rē tu at
griez ties dzim ta jā pus ē. Tas 
iz de vās. 1932.ga da Zie mas
svēt ku priekš va ka rā ģi me
ne Le jas kro gu at stā ja un 
pār cē lās uz Kār ķiem, kur 
pa šā cen trā uz cē la mā ju. 

In te re se par rok dar biem 
Brun hil dei ra dās jau bēr nī
bā. Vi ņas mam ma pie da lī
jās dā mu ko mi te jas rī ko ta
jos māj tu rī bas kur sos un 
pēc tam mei tai vi su re dzē to 
un dzir dē to sī ku mos at stās
tī ja. To vei ci nā ja arī dar bo
ša nās Kār ķu maz pul kā. Vi
ņa ātr i ie mā cī jās adīt, tam
bo rēt, iz šūt iz vil ku ma teh
ni kā un klāj dū rie nā. Rok
dar bi Brun hil dei ļo ti pa ti ka, 
tā pēc vi ņa pēc Jaun kār ķu 
pa mat sko las beig ša nas tur
pi nā ja mā cī bas Ap es lauk
saim nie cī bas sko las māj tu
rī bas no da ļā.

Brun hil des tē va pir mais 
amats bi ja mel de ris, šis 
darbs bi ja vi ņa sirds lie ta. 
1938.ga da pa va sa rī vi ņam 
ra dās ie spē ja no pirkt Au
meis te ru dzir na vas, un tā 
dzī ves ceļš Viļ ķi nu ģi me ni 
no Kār ķiem aiz ve da uz Au
meis te riem. Kā dā skais tā jū 
ni ja rī tā sa vā jau nī bas zem ē 
Aumeis te ros ie ra dās arī 
Brun hil de. 

Aumeis te ri ar sa vu krāš

ņo da bu Brun
hil di sa jūs mi nā
ja, un vi ņa tos ie 
mī lē ja uz mū žu. 
Tur jaun ā mei
te ne vei do jās kā 
per so nī ba. Va sa 
rās pa lī dzē ja tē
vam dzir na vās un 
mam mai saim 
nie cī bā, zie mās 
mā cī jās lauk
s a i m nie  c ī  bas 
sko lā. Vi ņas ve
cā ki bi ja sa bied
ris ki cil vē ki. Sa
bied rī ba pa ti ka 
arī Brun hil dei, 
drīz vi ņa ie pa
zi nās ar ap kār t
nes jaun ie šiem 
un ie gu va drau
dze nes uz mū
žu. 

1941.ga dā pa
dom ju val dī ba Au
meis te ru dzir na
vas na ci ona li zē
ja, Viļ ķi nu ģi me
nei tās bi ja jā at
stāj. Kaut arī bi ja 
sā cies Pa dom ju 
Sa vie nī bas un Vā
 ci jas karš, Brun
hil des tēvs Ro
berts, bū dams 
ener ģisks cil vēks, 
Bil skā at ra da jau
n as dzir na vas un 
ko pā ar sie vu Mil 
du de vās tur. Brun hil de vēl 
pa li ka Aumeis te ros, jo strā
dā ja Cir ga ļu pa gas ta val dē 
par lauk saim nie cī bas lie tu 
kār to tā ju.

1944.ga da zie mā ka ra dar 
bī ba tu vo jās Lat vi jas te ri to
ri jai. Lai ša jā ne mie rī ga jā 
lai kā ģi me ne bū tu ko pā, 
Brun hil de Aumeis te rus at
stā ja un de vās uz Bil sku pie 
ve cā kiem. Arī Bil skā vi ņa 
ie sais tī jās sa bied ris ka jā dzī
vē un ātr i ie gu va jaun us 
drau gus. 

Karš bei dzās un sā kās 
pa dom ju re pre si jas. 1946.ga 
da feb ru ārī uz 10 ga diem 
no tie sā ja un uz Vor ku tu 
aiz sū tī ja Bruh hil des tē vu.

Bil skā Brun hil de sa ti ka 
ka lē ja Pē ter so na dē lu Jā ni un 
no di bi nā ja ģi me ni, pie dzi ma 
dē li Mār tiņš un Kār lis.

1955.ga dā Smil te nē ie ra
dās Tau tas māk slas na ma 
dar bi nie ki un māk sli nie ce 
Er na Ru be ne. Lai vei ci nā tu 
tau tas māk slas at dzim ša nu, 
vi ņi aici nā ja uz sa nāk smi 
cil vē kus, kas gri bē tu or ga
ni zēt kul tū ras dzī vi kol ho
zos. Vi ņu vi dū bi ja arī Brun
hil de Pē ter so ne. Sa nāk smes 
da līb nie kus aici nā ja mā cī
ties kur sos Rī gas Lie tiš ķās 
māk slas vi dus sko lā. Brun
hil de tū līt pie tei cās, jo vi ņas 
sap nis bi ja ar rok dar biem 
sais tī ta dzī ve.

Tā sā kās Brun hil des ceļš 

tau tas māk slā, sa dar bī ba un 
drau dzī ba ar māk sli nie ci 
Er nu Ru be ni. Ša jā ga dā vi
ņa sā ka va dīt arī Bil skas cie
ma kol ho za «Dru va» lie tiš
ķās māk slas pul ci ņu.

1960.ga dā Val kas ra jo na 
va dī ba uz ai ci nā ja Brun hil di 
va dīt Val kas kul tū ras na ma 
lie tiš ķās māk slas pul ci ņu. 
Vi ņa pie dā vā ju mu pie ņē ma, 
un 26.mar tā no ti ka jaun ā 
ko lek tī va pirm ā no dar bī ba. 
Uz to, kaut arī ār ā bi ja mī
nuss 30 grā di, ie ra dās ap mē
ram 40 val cē nie tes.

Tai pa šā ga dā vi ņa vie na 
no pir ma jām ie gu va Tau tas 
daiļ ama ta meis ta res no sau
ku mu, ap lie cī ba Nr.4. Brun
hil de pa ra lē li dar bam Val kā 
vie nu rei zi ne dē ļā ti kās arī 
ar kol ho za «Ļe ņi na ceļš» 
rok darb nie cēm. Tau tas daiļ
ama ta meis ta re bi ja arī Val
kas ra jo na lie tiš ķās māk slas 
pul ci ņu virs va dī tā ja.

Lai Brun hil dei bū tu vieg
 lāk sa vie not dar bu un dzī
vi, pēc as toņ pa dsmit Bil skā 
no dzī vo tiem ga diem, Pē ter
so nu ģi me ne pār cē lās uz 
Kār ķu pa gas ta «Auriem». 

Pa tei co ties Brun hil des 
Pē ter so nes ne iz sīk sto ša jai 
ener ģi jai, zi nā ša nām, pras
mei strā dāt ar ko lek tī vu, 
1968.ga da 14.de cem brī «Sau
lī tei» pie šķī ra Tau tas lie
tiš ķās māk slas stu di jas no
sau ku mu. 

Ko pā ar «Sau lī ti» vi ņa 

bi ja 40 ga dus, pie da lī jās iz
stā dēs Lat vi jā, Pa dom ju Sa
vie nī bā, Un gā ri jā, Zvied ri
jā, Vā ci jā un Šri lan kā. Daiļ
ama ta meis ta res dar bi ska
tā mi 1981.ga dā iz do ta jā re
pro duk ci ju al bu mā «Lat
vie šu mūs die nu tau tas 
māk sla». 

Brun hil dei rū pē ja viss 
lat vis kais. Vi ņa strā dā ja cik 
spē ka, lai tau tas māk slas 
ba gā tī bas ne aiz ie tu ne bū tī
bā, lai sa gla bā tu no va da 
tau tas tēr pus un rak stus. 
Meis ta re bi ja at sau cī ga, 
ener ģis ka, gud ra, sa va dar
ba un sa vas ze mes cie nīgs 
cil vēks.

Par god prā tī gu dar bu 
1997.ga da 17.mar tā ilg ga
dē jo «Sau lī tes» va dī tā ju ap
bal vo ja ar Tri ju Zvaig žņu 
or de ņa Zel ta go da zī mi. To 

vi ņai pa snie dza Lat vi jas 
Valsts pre zi dents Gun tis 
Ul ma nis 12.mai jā Val kā. 

Ik die nas rū pes daiļ amat
nie cei pa lī dzē ja pār va rēt 
lat vie šu rak stu zī mes un 
skais tās krā sas – eze ru ūde
ņos, ko ša jos zie dos, za ļa jās 
pļa vās un brū na jos me žos. 

Brī va jos brī žos Brun hil
de lab prāt la sī ja grā ma tas, 
vi ņai tu vi bi ja Aī das Nied
ras, Vel tas To mas, Jē ka ba 
Jan šev ska dar bi, kā arī krie
vu au to ri Ļevs Tol stojs un 
Fjo dors Dos to jev skis. Vi ņa 
cen tās ie pa zī ties ar kat ras 
valsts kā da au to ra dar bu, 
lai uz zi nā tu kā cil vē ki dzī
vo ci tās zem ēs.

Brun hil de Pē ter so ne mū
žī bā aiz gā ja 2005.ga da 28. 
de cem brī. v

Brun hil de Pē ter so ne. 1960.ga di

[
Nesajukasīkiraksti,neplāniedzīpariņi

Teksts: AijaPriedīte, Val kas 
no vad pēt nie cī bas mu ze ja 
gal ve nā krā ju ma gla bā tā ja
Foto: noValkasnovadpēt-
niecībasmuzejakrājuma

KultūrasDZĪVĒ:MUZEJS

1.no vem brī – Brun hil-
des Pē ter so nes dzim-
ša nas die nā Val kas no-
vad pēt nie cī bas mu ze-
jā, Rī gas ie lā 64, plkst. 
16.00 at klās vi ņas 

PIE MI ŅAS IZ STĀ DI
 «Ne sa ju ka sī ki rak sti, 
Ne plā nie dzī pa ri ņi»

[

Tau tas lie tiš ķās māk slas stu di jas «Sau lī te» da līb nie ces, ga ta vo jo ties stu di jas 
25. ga du ju bi le jai. No la bās pus es: Brun hil de Pē ter so ne, Aija Loč me le, In ta 
Me žu le, Lī vi ja Krei le. Val kas kul tū ras nams, 1985.gads

Brun hil de Pē ter so ne (no krei sās) un Ār ija To mi ņa pa sā ku ma «Fo to 
va sa ra – 86» lai kā. Et no grā fi s kā sē ta Vij cie ma pag. «Ie lī cas», 1986.
gada 15. - 17.augusts 

Lat vi jas Valsts pre zi dents Gun tis Ul ma nis pa sniedz Brun hil dei 
Pē ter so nei Tri ju Zvaig žņu or de ņa Zel ta go da zī mi. Val ka, 1997.
ga da 12.maijs
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Ja Latvijā būtu balso
jumspar skaistākoun ro
mantiskāko skolu, Valkas
novada Zvārtavas pagasta
Ozoluskolanoteiktivarē
tu uz šo nomināciju pre
tendēt.Dievs,dabauncil
vēkiparūpējušies, laiviss
šeitbūtuīpaši–mazālau
kuskoliņastaltistāvkalna
galālabībaslaukuieskau
ta.Ar2013.gada13.augustu
skolasvadībasgrožiirjau
nās,ārēji trauslāsskolotā
jas Irinas Ziemiņas ro
kās. Izrādās,ka lauki,kas
visapkārt redzamipasko
las logiem, irZiemiņu ģi
menes kopti, bet zinību
druvātamgalvenajam«ag
ronomam» – direktoram,
draugam,mammaiunpsi
hologamjābūtIrinai.

Ozo lu sko lai šo gad rit 
102.mā cī bu gads. Tas no zī
mē – tā ir mā cī bu ie stā de 
ar pa ma tī gu vēs tu ri un 
tra dī ci jām, kas jā kopj un 
jā tur pi na. Ne ska to ties uz 
to, jaun ajai di rek to rei ir 
daudz ie ros mju, kā sko las 
dzī vi piln vei dot. Viņa pa
ti sa ka: «Man ide ju un dar
ba vai rāk kā lai ka.»

Ģimenestipraisplecs
unatbalsts

Iri na dzi mu si un bēr nī
bu pa va dī ju si kai mi ņu pa
gas tā – Grun dzā lē. Augu si 
četr u bēr nu ģi me nē, kur 
vien mēr viens par ot ru rū
pē jas. Sav star pē ja uz ti cē ša
nās, cie ņa pret ve cā kiem –  
tās ir gal ve nās vēr tī bas, ku
ras vi ņai nāk līdz i no ģi me
nes. 9.kla sē Iri na at nā ca mā 
cī ties uz Ozo lu sko lu, kur 
ie gūts arī pa mat iz glī tī bas 
do ku ments. Pēc tam se ko ja 
mā cī bas Gau jie nas ģim nā
zi jā, māj tu rī bas sko lo tā jas 
darbs Ozo lu sko lā un pa ra
lē li stu di jas Rē zek nes augst

sko lā. Ša jā lai kā vi ņa ie pa
zīst vī ru Dai ri, uz plaukst 
mī les tī ba un vei do jas ģi me
ne, ku ru ta gad kup li na di vi 
bēr ni – Eve lī na un Ro berts. 
«Mū su dzim tai ša jā pus ē 
stip ras sak nes. Vī ra ģi me nē 
vien mēr augs tu go dā tu rēts 
dar ba ti kums. Mans vīrs ļo
ti mīl zem i, vi ņam ir in tu īci
ja un ta lants to kopt. Ko pā 
ap saim nie ko jam 180 hek tā
rus. Audzē jam zie mā jus un 
auzas. Dai ris ir ļo ti pa ma
tīgs cil vēks. Viņš vien mēr 
sep ti ņas rei zes no mē rīs un 
ti kai tad no grie zīs. Es es mu 
strau jā ka. Vī ra ap do mī ba un 
prā tī gums ma ni daž kārt 
pie brem zē un pa līdz pie
ņemt lē mu mus. Dai ris bi ja 
arī viens no tiem, kas ma ni 
ro si nā ja un at bal stī ja pre
ten dēt sko las di rek to ra ama
 tam. 

Zie mi ņu Zvār ta vas pa
gas tā ir daudz. Ju bi le jās pa
ras ti vis i pul cē ja mies ko pā. 
Dzim tai un ģi me nei ir sa vas 
tra dī ci jas. Pie mē ram, kat ru 
ga du ar ģi me ni brau cam uz 
Rā ma vas lauk saim nie cī bas 
iz stā di, kur gūs tam ide jas 
saim nie ko ša nai un at pū ša
mies. Kat ru ga du ar vī ru di
va tā ce ļo jam uz sil ta jām ze
m ēm, tā sme ļam spē ku jau
n ai dar ba se zo nai. Šo gad gan 
ne iz de vās ne kur tā lu aiz
braukt,» par se vi un sa vē jiem 
stās ta Iri na. 

Profesijasizvēle
At ce ro ties bēr nī bu, Iri na 

teic – kā jau vis as mei te nes, 
kād reiz gri bē ju si kļūt par 

dzie dā tā ju un ak tri si, ta ču, 
sko las ga dos rū pī gi ap sve
rot iz vē li, iz lē mu si kļūt par 
sko lo tā ju.

 «Pro fe si jas iz vē lē iz šķi
ro ša no zī me bi ja ma nai ma
te mā ti kas sko lo tā jai Dzin t
rai Bor ma nei. Vi ņa bi ja tā, 
ku ra ro si nā ja iz vē lē ties šo 
jo mu. Man vien mēr ļo ti pa
ti ku ši skait ļi. Man va jag 
klu su mu un tad es va ru ie
grimt ci pa ru pa sau lē,» stās
ta Iri na. Vi ņa pa ra lē li di rek
to res dar bam mā ca ma te
mā ti ku un in for mā ti ku sa
vas sko las sko lē niem. «Lai 
bēr niem mā cī tu ma te mā ti
ku, tai jā būt sirds lie tai un 
ta lan tam ot ram vien kār ši 
skaid rot sa rež ģī tas lie tas. 
Ma te mā tis kā do mā ša na – 
tas ir da bas dots, tā pat kā 
dzie dā ša na, zī mē ša na vai 
jeb kurš cits ta lants,» uz ska
ta Iri na. Vi ņa atz  īst, ka lie la 
no zī me ir sko lo tā jam, līdz 
ar to tā ir ļo ti lie la at bil dī ba 
mā cīt bēr nus.

Pirmielielākiedarbi
direktoresamatā

Iri na uz ska ta – tā ir lie la 
veik sme, ka vi ņai bi ja ie spē
ja dau dzus ga dus strā dāt 
di rek to res Dzid ras Švar tes 
va dī bā. Vi ņa bi ja tā, kas Iri
nu sa ga ta vo ja jaun ajam ama 
tam un arī ta gad va ja dzī bas 
ga dī ju mā ne liedz pa do mu.

Par sa viem pir ma jiem 
lie lā ka jiem dar biem Iri na 
atz  īst sko las pie na pie gā di 
vis iem sko lē niem un pirm
sko las gru pas bēr niem, kas 
šo brīd ir vie nī ga jai sko lai 
Val kas no va dā. «Lai arī dzī
vo jam lau kos, saim nie ko ša
nas me to des ir iz mai nī ju šās 
un re ti ku rā saimniecībā ir 
govs. Uz ska tu, ka ir sva rī gi 
iz man tot ie spē ju no dro ši
nāt ve se lī gu pār ti ku un pa
pil di nāt bēr nu ēdien kar ti ar 
augo šiem or ga nis miem ne
pie cie ša mām ba rī bas vie
lām,» skaid ro di rek to re. Iri
na atz  īst, ka pēc vi ņas ini ci
atī vas sko lā iz vei do tas di
vas jaun as dar ba vie tas – 
sēt nieks un vir tu ves pa līgs, 
kas ir no dar bi nā ti uz pus
slo dzi. Daudz dar ba ie gul
dīts arī sko lu sa ga ta vo jot 
jaun ajam mā cī bu ga dam, 
vei cot ta ri fi  kā ci ju un sa stā
dot stun du sa rak stu. Feb ru
ārī pa re dzē ta sko las ak re di
tā ci ja, ku rai jau ta gad rū pī
gi jā ga ta vo jas.

Tu vā kā lai kā sko lā aiz
sāk sies ak ci ja «Uz dā vi ni grā 
ma tai ot ru mū žu!». «Ne va
ru sa prast kā pēc sko lē ni sa
mē rā maz la sa. Lai ro si nā tu 
to da rīt, esam iz vei do ju ši 
sten du, kur katrs varēs at
nest kā du in te re san tu grā
ma tu, lai to varētu pa ņemt 

un iz la sīt jeb kurš cits sko
las biedrs. Man pa šai ļo ti 
pa tīk la sīt, tā pēc gri bu, lai 
bēr ni ie mīl grā ma tas,» stās
ta Iri na.

Sko lo tā ju die nā Ozo lu 
sko las pe da go gi de vās ek s
kur si jā uz Si gul du. 9.ok tob
rī vis as sko las sko lē ni un 
sko lo tā ji bi ja mā cī bu ek
skur si jā uz Lik teņ dār zu, 
ap mek lē ja An dre ja Upī ša 
mu ze ju, tru šu ka raļ val sti 
Lēd ma nē un vai rā kas ci tas 
vie tas. Lik teņ dār zā ie lik tais 
bruģ ak mens no Ozo lu sko
las ko lek tī va kal pos šai vie
tai mū žī gi un sim bo lis ki arī 

vie no vi su Ozo lu sko las pe
da go gu sai mi, kas ik die nā 
brauc strā dāt ne ti kai no 
Zvār ta vas, bet arī no Grun
dzā les un Gau jie nas. Tā da 
ir ik vie na no va da pie ro be
žu pa gas ta ik die na – spēks 
ir sa dar bī bā. Ozo lu sko lā 
no 47 sko lē niem, vai rāk 
nekā 10 ir Grun dzā les pa
gas ta bēr ni. 

Iri na Zie mi ņa atz  īst, ka 
vi ņas mēr ķis un sap nis ir 
pie rā dīt – lau kos aug la bi 
un gud ri bēr ni, arī lau kos 
var ie gūt kva li ta tī vu un 
kon ku rēt spē jī gu iz glī tī bu. 
Lai iz do das! v

Kopjzinībuunlabībaslaukus
Teksts: SandraPilskalne

Numura intervija

Vai apvārsnis tālu? Ziemiņu bērni Roberts un Evelīna ģimenes 
labības laukā. Foto: no privātā arhīva

Irina Ziemiņa ar meitu un dēlu pirmajā mācību gada dienā. 
2012.gada 1.septembris. Foto: no privātā  arhīva

Lau kos aug 
la bi un gud ri 
bēr ni, arī lau-
kos var ie gūt 
kva li ta tī vu un 
kon ku rēt spē jī u 
iz glī tī bu.[
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2013.gada23.septembrīCen
trālāfinanšuunlīgumuaģentūraun
Valkasnovadadomeparakstījavie
nošanosparEiropasSavienībasEiro
pasReģionālāsatīstībasfonda(ERAF)
līdzfinansētā projekta «Ūdenssaim
niecībasatīstībaValkasnovadaĒr
ģemespagastaĒrģemesciemā»,Nr.
3DP/3.4.1.1.0./13/APIACFLA/120/109
īstenošanu.Projekturealizēs3.4.1.1.
aktivitātes «Ūdenssaimniecības in
frastruktūras atīstība apdzīvotās
vietāsariedzīvotājuskaitulīdz2000»
ietvaros.

ERAF līdz fi nan sē tās 3.4.1.1. ak ti
vi tā tes «Ūdens saim nie cī bas in fra
struk tū ras att īs tī ba ap dzī vo tās vie tās 
ar ie dzī vo tā ju skai tu līdz 2000» mēr
ķis ir ūdens saim nie cī bas pa kal po ju
mu (ūdens ap gā des un no tek ūde ņu 
sa vāk ša nas un att ī rī ša nas) kva li tā tes 
uz la bo ša na un pie eja mī bas pa pla ši
nā ša na, no dro ši not kva li ta tī vu dzī
ves vi di, sa ma zi not vi des pie sār ņo ju
mu un ūdens til pju eit ro fi kā ci ju, sek
mē jot ūdens re sur su un ener go re sur
su ra ci onā lu iz man to ša nu.

Vie no ša nās par mi nē tā pro jek ta īs 
te no ša nu un Eiro pas Sa vie nī bas Eiro
pas Re ģi onā lās att īs tī bas fon da fi nan
sē ju ma pie šķir ša nu no slēg ta, pa ma

to jo ties uz 28.07.2008. Mi nis tru ka bi
ne ta no tei ku miem Nr.606 «No tei ku
mi par dar bī bas prog ram mas «In fra
struk tū ra un pa kal po ju mi» pa pil di
nā ju ma 3.4.1.1. ak ti vi tā ti «Ūdens saim
nie cī bas in fra struk tū ras att īs tī ba ap
dzī vo tās vie tās ar ie dzī vo tā ju skai tu 
līdz 2000»», Eiro pas Kop ie nas un 
Lat vi jas Re pub li kas nor ma tī va jiem 
ak tiem par struk tūr fon du va dī bu, kā 
arī uz at bil dī gās ie stā des –Vi des aiz
sar dzī bas un re ģi onā lās att īs tī bas mi
nis tri jas 2013.ga da 28.mai ja lē mu mu 
Nr.749 par pro jek ta «Ūdens saim nie
cī bas att īs tī ba Val kas no va da Ēr ģe
mes pa gas ta Ēr ģe mes cie mā» ap stip
ri nā ša nu un 2013.ga da 30.augus ta 
atz i nu mu Nr.632 par lē mu ma ie tver
to no sa cī ju mu iz pil di.

Pro jek ta «Ūdens saim nie cī bas at 
tīs tī ba Val kas no va da Ēr ģe mes pa
gas ta Ēr ģe mes cie mā»,   Nr.3DP/ 3.4. 
1.1.0./13/AP IA/CFLA/120/109 ko pē jās 
att ie ci nā mās iz mak sas ir 351 402 la ti, 
no tām 298 691,70 la tu fi nan sē Eiro
pas Re ģi onā lās Att īs tī bas Fonds, bet 
at li ku šo da ļu sedz fi nan sē ju ma sa ņē
mējs – Val kas no va da do me.

Sīkāka in for mā ci ja par pro jek ta 
īs te no ša nu Ēr ģe mes pa gas ta pār val
dē («Pū cī tes», Ēr ģe me, Ēr ģe mes 
pag., Val kas no vads, tālr.64725225) 
vai Val kas no va da do mes Att īs tī bas 
un pro jek tu da ļā (Se mi nā ra ie lā 9, 
Val ka, tālr. 64722236). v

Teksts: EduardsIvļevs, Val kas no va da 
do mes At tīs tī bas un pro jek tu da ļas 
pro jek tu va dī tājs

NoslēgtavienošanāsparĒrģemes
ciemaūdenssaimniecībasattīstību

PRO JEK TU «ŪDENS SAIM NIE CĪ BAS AT TĪS TĪ BA VAL KAS NO VA DA 
ĒR ĢE MES PA GAS TA ĒR ĢE MES CIE MĀ» LĪDZ FI NAN SĒ 

EIRO PAS  SA VIE NĪ BA.

FI NAN SĒ JU MA SA ŅĒ MĒJS ŠĪ PRO JEK TA IE TVA ROS IR 
VAL KAS NO VA DA DO ME.

PRO JEK TA AD MI NIS TRA TĪ VĀS, FI  NAN ŠU UN TEH NIS KĀS 
VA DĪ BAS UZ RAU DZĪ BU NO DRO ŠI NA LR VI DES 

AIZ SAR DZĪ BAS UN RE ĢI ONĀ LĀS AT TĪS TĪ BAS MI NIS TRI JA. 

IeguldījumsTavānākotnē!

EIROPAS SAVIENĪBA Val kas no va da 
do me

2013.gada8.oktobrīVi
des aizsardzībasun reģionālās
atīstības ministrija un Valkas
novadadomeparakstīja vieno
šanos par projekta «Sadzīves
atkritumu izgāztuves «Celīši»
rekultivācijaValkasnovadaVij
ciema pagastā», Nr. 3DP/3.5.1.
2.1/13/IPIA/VARAM/001 (turp
māk –projekts) īstenošanuun
Eiropas Savienības Kohēzijas
fonda līdzfinansējumapiešķir
šanu un projekta uzraudzību.
Projektu realizēs 3.5.1.2.1.
apakšaktivitāte«Normatīvoak
tuprasībāmneatbilstošoizgāz
tuvjurekultivācija»ietvaros.

Vie no ša nās par mi nē tā pro
jek ta īs te no ša nu un Eiro pas Sa
vie nī bas Ko hē zi jas fon da fi nan
sē ju ma pie šķir ša nu no slēg ta, pa
ma to jo ties uz Mi nis tru ka bi ne ta 
2008.ga da 30.jū ni ja no tei ku miem 
Nr.490 «No tei ku mi par dar bī bas 
prog ram mas «In fra struk tū ra un 
pa kal po ju mi» pa pil di nā ju ma 
3.5.1.2.1. apakš ak ti vi tā ti «Nor
ma tī vo ak tu pra sī bām ne at bil 
sto šo iz gāz tuv ju re kul ti vā ci ja»», 

Eiro pas Kop ie nas un Lat vi jas 
Re pub li kas nor ma tī va jiem ak
tiem par struk tūr fon du va dī bu, 
kā arī uz at bil dī gās ie stā des –Vi
des aiz sar dzī bas un re ģi onā lās 
att īs tī bas mi nis tri jas 2013.ga da 
15.ap rī ļa lē mu mu Nr.623 «Par 
Eiro pas Sa vie nī bas Ko hē zi jas 
fon da pro jek ta ie snie gu mu «Sa
dzī ves at kri tu mu iz gāz tu ves 
«Ce lī ši» re kul ti vā ci ja Val kas no
va da Vij cie ma pa gas tā»», iden ti
fi kā ci jas Nr. 3DP/3.5.1.2.1/13/
IPI A/VA RAM/001.

Pro jek ta ie tva ros pa re dzēts 
re kul ti vēt slēg to sa dzī ves iz gāz
tu vi «Ce lī ši» at bil sto ši spē kā eso
šiem nor ma tī va jiem ak tiem.

Pro jek ta «Sa dzī ves at kri tu mu 
iz gāz tu ves «Ce lī ši» re kul ti vā ci ja 
Val kas no va da Vij cie ma pa gas
tā»,  Nr.3DP/3.5.1.2.1/13/IPI A/
VA RAM/ 001 ko pē jās att ie ci nā
mās iz mak sas ir 80 000,00 la ti, 
no tām 68 000,00 la tu fi nan sē Ko
hē zi jas fonds, bet at li ku šo da ļu 
12 000,00 sedz fi nan sē ju ma sa ņē
mējs – Val kas no va da do me.

Sīkāka in for mā ci ja par pro
jek ta īs te no ša nu Val kas no va da 
do mes Att īs tī bas un pro jek tu da
ļā (Se mi nā ra ie lā 9, Val ka, tālr. 
64722236). v

Noslēgtavienošanāsparprojekta
«Sadzīvesatkritumuizgāztuves

«Celīši»rekultivācijaValkasnovada
Vijciemapagastā»īstenošanu

EIROPAS SAVIENĪBA Val kas no va da 
do me

PRO JEK TU «SA DZĪ VES AT KRI TU MU IZ GĀZ TU VES «CE LĪ ŠI»  
RE KUL TI VĀ CI JA VAL KAS NO VA DA VIJ CIE MA PA GAS TĀ» 

LĪDZ FI NAN SĒ EIRO PAS  SA VIE NĪ BA.
FI NAN SĒ JU MA SA ŅĒ MĒJS ŠĪ PRO JEK TA IE TVA ROS 

IR VAL KAS NO VA DA DO ME.
PRO JEK TA AD MI NIS TRA TĪ VĀS, FI NAN ŠU UN TEH NIS

KĀS VA DĪ BAS UZ RAU DZĪ BU NO DRO ŠI NA LR VI DES 
AIZ SAR DZĪ BAS UN RE ĢI ONĀ LĀS AT TĪS TĪ BAS MI NIS TRI JA. 

IeguldījumsTavānākotnē!

EiropasSavienībafinansē[

Augus tā Vi des aiz sar dzī bas 
un re ģi onā lās att īs tī bas mi nis tri ja, 
SI A «Vi des in ves tī ci ju fon ds» un 
Val kas no va da do me pa rak stīja lī
gums par pro jek ta «Pub lis ko te ri

to ri ju ap gais mo ju ma in fra struk tū
ras re kon struk ci ja Val kas no va dā» 
īs te no ša nu. Pro jek tu fi nan si āli at
bal sta Kli ma ta pār mai ņu fi nan šu 
in stru ments. 

Pro jek ta mēr ķis ir sil tum nī c
e fek ta gā zu emi si ju sa ma zi nā ša na 
Val kas no va da pub lis ko te ri to ri ju 
ap gais mo ju ma in fra struk tū rā. Pro
jek ta ie tva ros ti ka no mai nī ta ap
gais mo ju ma ar ma tū ru (92 gab.) un 
uz stā dī ta jaun a ap gais mo ju ma ar
ma tū ra (20 gab.), pie vie no jot au to
mā tis kās aiz sar dzī bas (112 gab.) ar 

pie va diem (1120 m), kā arī no mai
nīti ap gais mo ju ma bal sti (108 gab.) 
un sa vie no jo šās ka be ļu lī ni jas 
Zvaig žņu ie lā, Ausek ļa ie lā (pos mā 
no Rū jie nas līdz Avot kal na ie lai), 
Ausek ļa ie las mikro ra jo nā, Cim zes 
ie lā (pos mā no Rī gas līdz Val de mā
ra ie lai) Val kas pil sē tā, kā arī Ēr ģe
mes cie mā Ie vu, Bēr zu un Vī to lu 
ie lās. Šī pro jek ta īs te no ša nas re zul
tā tā tiks pa nākts CO2 emi si ju sa ma
zi nā jums par 31,26 ton nām ga dā

Pro jek tā pa re dzē tos būv dar bus 
vei ca SI A «Vid ze mes Ener go celt

nieks». 
Pro jek ta ko pē jās iz mak sas 

120 002,50 LVL, no tām pro jek ta att ie
ci nā mās iz mak sas ir 116 741,34 LVL. 
Kli ma ta pār mai ņu fi nan šu in stru
men ta lī dzek ļi ir 70 % no att ie ci nā
ma jām iz mak sām jeb 81 718,94 LVL. 

Pro jekts ti ka re ali zēts Kli ma ta 
pār mai ņu fi nan šu in stru men ta fi
nan sē to pro jek tu at klā ta kon kur
sa «Sil tum nī ce fek ta gā zu emi si ju 
sa ma zi nā ša na paš val dī bu pub lis
ko te ri to ri ju ap gais mo ju ma in fra
struk tū rā» ie tva ros. v

Publiskoteritorijuapgaismojuma
infrastruktūrasrekonstrukcijaValkasnovadā

Teksts: JanaPutniņa, At tīs tī bas un 
pro jek tu da ļas pro jek tu va dī tā ja

Teksts: EduardsIvļevs, Val kas 
no va da do mes At tīs tī bas un 
pro jek tu da ļas pro jek tu va dī tājs



 Nr. 48 2013.gada 25.oktobrī

Val kas pa mat sko las sai me 
– 403 iz glī to ja mie, 38 pe da go gi 
un 16 teh nis kie dar bi nie ki ak tī
vi dar bo jas arī 2013./2014.mā cī
bu ga dā.

Sko lā dar bo jas da žā di in ter e
šu iz glī tī bas pul ci ņi: 
•	 3.kla šu vo kā lais an sam blis (va
dī tā ja Inā ra Vī to la);
•	 Rit mis kās vin gro ša nas pul ciņš 
(va dī tā ja Eve lī na Mif ta ko va);
•	 Pēr ļo ša nas pul ciņš (va dī tā ja Di ā
na Kup lā);
•	 Te āt ra pul ciņš (va dī tā ja Egi ta 
Ka čev ska);
•	 Pul ciņš «Jaun ais amat nieks» 
(va dī tājs An drejs Mār tiņš Rā ce
nis);
•	 Vo lej bo la pul ciņš (va dī tājs 
Gints Švecs).

Val kas pa mat sko las bēr ni ap
mek lē arī J.Cim zes mū zi kas sko
lu, BJIC «Mi ce», māk slas sko lu 
un spor ta sko lu, kā arī ak tī vi pie
da lās da žā dos ār pus stun du or ga
ni zē ta jos pa sā ku mos, pie mē ram,  
Dze jas die nās, Ru dens kro sā. Zē
ni veik smī gi pie da lās fut bo la un 
fl or bo la sa cen sī bās.  
26.septembrī sko lā no ti ka Mi 

ķeļ die nas ga da tir gus. Va rē ja pirkt 
un pār dot da žā das ru dens vel tes, 
paš cep tus kā ru mus, paš da ri nā
tas ro tas lie tas. Bi ja ie spē ja de gus
tēt garš au gus un dār ze ņus (kol
rā bi, pē ter sī li, ka ba ci, ķir bi, dil
les, rut kus, kā ļus, bur kā nus, se le
ri jas).Ti ka or ga ni zē tas jaut ras at
rak ci jas: ābo lu ātr ēša nas sa cen sī
bas, mīk lu mi nē ša na.  Bal vās bēr ni 
sa ņē ma kā du eko lo ģis ki audzē tu 
dār ze ni vai aug li.
27.septembrī Val kas pa mat

sko la pie da lī jās LOK or ga ni zē
ta jā pa sā ku mā «Esam spor tis
ka ģi me ne». Die na ie sā kās ar rī ta 
vin gro ša nu, ku ru va dī ja spor tis
kās Ruļ ļu un Sta hov sku ģi me nes. 
Vis as die nas ga ru mā no ti ka da
žā das spor tis kas ak ti vi tā tes, bet 
sā kum sko las sko lē ni va rē ja pie
da lī ties jaut rī bas sta fe tēs, spē lēs 
un ro ta ļās.
• 5. – 9.kla šu mei te nes spē lē ja 
tau tas bum bu:
1.vie ta ko man dai «Bul ci ņas» 7.a 
kla se;
2.vie ta ko man dai «Ne jau ce nes», 
6.b kla se;
3.vie ta ko man dai «Smur fi «, 8.a 
kla se.
• 5. – 9.kla šu zē ni spē lē ja fut bo lu:
1.vie ta ko man dai «Tre šais pa sau
les karš», 5.a kla se;
2.vie ta ko man dai «Seb rē ni», 

8.a kla se;
3.vie ta ko man dai «Bul ci ņas», 7.a 
kla se.
4.oktobrīpa mat sko lā atz  ī mē

ja Sko lo tā ju die nu.
Sko lo tā jiem rīts ie sā kās ar 

gais mas ce ļu līdz sko las dur vīm, 
kur vi ņus sa gai dī ja pār stei gums 
– fol klo ras ko pa «Nā bur gi». Kat
ram sko lo tā jam bi ja pie mek lē
ta rī me, no ti ka ap dzie dā ša na. 
Tur klāt katrs sa ņē ma ma zu dā
va ni ņu, ku ru sa ga ta vo ja 9.kla
šu jaun ie ši un vi ņu audzi nā tā jas 
(A.Meļ ķe un S.Za ri ņa).

Ša jā die nā sā kum sko lai stun
das va dī ja 9.kla šu sko lē ni, bet 5. 
– 8.kla sēm – bēr nu ve cā ki. Tie bi
ja: M.Meļ ķe – 6.c, 5.a (Da bas zi nī
bas), M.Zel ti ņa – 8.a, 8.b (Ģeo grā
fi  ja), K.Ga ni ņa   6.b, 6.c   (Pub
lis kā uz stā ša nās),  E.Sma ne – 5.b, 
6.b (Te āt ra sports), E.Lī bie tis – 
7.a, 8.a (Mū zi ka), S.Ste piņš – 5.a, 
5.b (Kla ses stun da), I.Ber ghol de 
– 8.b, 7.a (Ma te mā ti ka), I.Kar po
va – 6.a, 5.c   (So ci ālās zi nības.), 
V.Vil guts – 5.c, 6.a (In for mā ti ka).

Sko lo tā jus ša jā lai kā prie cē
ja svēt ku kon certs (ko ris, an sam
blis), te āt ra iz rā de «Mēs zi nām, 
ko Jūs da rī jāt pa gā ju ša jā  va sa rā» 
(va dī tā ja E.Ka čev ska) un sko lē nu 
vei do tas fi l mas pirm iz rā de.

Die nas ot ra jā pus ē sko lo tā ji 
de vās ek skur si jā uz Lim ba žu no
va du.

Ie priekš mi nē tos pa sā ku mus 
or ga ni zē ja un va dī ja Sko lē nu paš
pār val de ko pā ar di rek to res viet
nie ci audzi nā ša nas dar bā Sin ti ju 
Pod nie ci.

Vi su sep tem bri un ok tob ri 
sko lā no tika kla šu ve cā ku sa pul
ces, ku rās tika pār ru nāts mā cī bu 
darbs, kla ses pa sā ku mu or ga ni
zē ša na, dro šī ba sko lā un ci ti ak
tu āli jau tā ju mi, kas vei ci nās sko
las un ve cā ku sa dar bī bu.

No va da Do mes sti pen di ju 
sep tem brī sa ņē ma 9.kla šu skol
nie ces: Mon ta Pod nie ce, Vik to ri
ja Li sov ska un Bai ba Bro ka par 
la biem re zul tā tiem mā cī bu dar
bā un ak tī vu līdz da lī bu sko las un 
kla ses or ga ni zē ta jos pa sā ku mos.
11.oktobrī sko las sai mē ti ka 

uz ņem ti pirm klas nie ki, ku riem 
bi ja jā tiek ga lā ar da žā diem pār
bau dī ju miem. 
18.oktobrī«ie svē tī bas» no ti ka 

5.kla šu sko lē niem un ti ka ie vē
lēts jaun ais sko las pre zi dents.

Ga ta vo jo ties No va da pa sā ku
mam «Stāst nieks», sko lē ni la sa 
pa sa kas, iz vē las anek do tes, mā
cās pub lis ki uz stā ties.

Vai rāk in for mā ci jas un fo
to ga le ri jas va rat ap lū kot Val
kas pa mat sko las mā jas la pā: 
www.valkaspamatskola.lvv

27.sep tem brī die na ie sā kās ar rī ta vin gro ša nu, ku ru va dī ja spor
tis kās Ruļ ļu un Sta hov sku ģi me nes

Izglītībā[
Valkaspamatskolā

Val kas no va da bēr nu un jau
n ie šu cen tra «Mi ce» pa gal mā 26.sep
tem brī no ri si nā jās tra di ci onā lais se
zo nas at klā ša nas pa sā kums. Tas 
vien ko pus pul cē ja vi su pul ci ņu da
līb nie kus. Bēr nus gai dī ja jaut riem 
pie dzī vo ju miem ba gā ta pēc pus die
na – Mi ces ābo lu olim pi āde.

Pul ci ņu da līb nie kiem bi ja sa ga ta

vo tas des mit ar ābo liem sais tī tas dis
cip lī nas: ābo lu ātr mi zo ša na, ābo lu 
fut bols un vo lej bols, ābo lu zve jo ša na 
no ūdens bļo das bez ro ku pa lī dzī bas 
un ci ti at rak tī vi uz de vu mi. Vie na no 
grū tā ka jām dis cip lī nām iz rā dī jās 
šķēr šļu jos la. Ko man du da līb nie kiem 
ar ko pā sa sie tām kā jām bi ja jā pār vie
to jas pa «ābo lu pa klā ju», uz ku ra no
vie to ti da žā di šķēr šļi.

Pēc vi su dis cip lī nu iz ie ša nas pul
ci ņu bēr ni un jaun ie ši cie nā jās ar sil
tu tē ju un svai gi cep tu ābol kū ku. v

Teksts: RominaMeļņika, BJC «Mi ce» 
ār pus stun du dar ba or ga ni za to re
Foto: RominaMeļņika

Ko man du da līb nie kiem ar ko pā sa sie tām kā jām bi ja jā pār vie to jas pa «ābo lu pa klā ju»

Sacenšasāboluolimpiādē

Val kas ģim nā zi jā cen trā lais no vem bra no ti kums ir spor ta hal
les 10 ga du ju bi le jas pa sā kums, kas no tiks 8.no vem brī. 

Pa sā ku mam būs di vas da ļas: 
Plkst. 15.00 – svēt ku uz ru nas,  mu zi kā li spor tis ki priekš ne su mi, 

pār stei gu mi no spor ta klu biem.  Vai gā va rē sim ska tīt spor ta jo mā 
zi nā mus cil vē kus, mū su sko las ab sol ven tus, ku ri pirms hal les svi
nī gā pa sā ku ma va dīs kar je ras iz glī tī bas stun das Val kas ģim nā zi jas 
sko lē niem. 

Plkst. 19.00 no tiks vo lej bo la spē le, kur Val kas no va da vo lej bo la 
iz la sei pre tī stā sies Val mie ras spē lē tā ji. 

Gai dām cie mos vi sus spor tis tus, spor ta drau gus, at bal stī tā jus, 
līdz ju tē jus! v Val kas ģim nā zi jas sai me

Valkasģimnāzijas
sportahallei–10

Teksts: SintijaPodniece,Gita
Dreijere,IneseVaresa, skolotājas
Foto: ZiedonisPētersons
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11.ok tob rī Val ka – Rū jie na 28. kilo
met rā (pie pa grie zie na uz Vec kār ķiem) 
no ti ka re kon stru ētā ce ļa pos ma Vē ve ri 
– Kār ķi at klā ša na. As falts šim ce ļa pos
mam ti ka gai dīts vai rā kas pa au dzes, tā
pēc ie dzī vo tā ju prieks bi ja ne vil tots un 
tā bi ja no sirds pa tei cī ba būv nie kiem 
SI A «Lim ba žu ce ļi» par kva li ta tī vi veik
to dar bu.

Pa sā ku ms ie sā kās ar Val kas J.Cim
zes mū zi kas sko las pū ša mo mū zi kas 
in stru men tu kla ses audzēk ņu spē lē ta
jām me lo di ju ska ņām. Ko pā ar Kār ķu 
se ni oru an sam bli «Bal tie tau re ņi» klāt
eso šie no dzie dā ja Kār ķu him nu ar Dau
man ta Ķī ku ļa vār diem. Pēc tam mā cī
tājs Ģirts Kal niņš, aici not būt ap do mī
giem uz ce ļa un vē lot svē tī bu, pa tei cās 
ik vie nam, kurš ie gul dī jis dar bu, lai tap
tu ceļš. Pēc pa gas ta pār vald nie ka Pē te
ra Pē ter so na uz ru nas vārds un lie lais 
na zis ti ka dots SI A «Lim ba žu ce ļi» teh
nis ka jam di rek to ram An dim Za ļais kal
nam, Valsts ak ci ju sa bied rī bas «Lat vi jas 
valsts ce ļi» ra žo ša nas va dī tā jam Gin
tam Al be ri ņam, Val kas no va da do mes 
priekš sē dē tā jam Ven tam Ar man dam 
Krauk lim un Val kas no va da do mes iz
pil ddi rek to ram Aiva ram Ce ku lam, lai 
pār griez tu 20 ki lo gra mus sma go «len
tu» – vie tē jās meis ta res Sil vas Mie zes 
cep to Ce ļa kū ku, ku rā bi ja viss, kas ša jā 
ce ļa pos mā at ro dams – Ra gan skalns, au
 to bu su pie tu ras, ne trū ka pat ce ļa rul lis. 
Nu ceļš bi ja va ļā un to va rē ja ie mē ģi nāt 

ik viens, kam ir iz do ma un kāds in te re
sants brau cam rīks – sā kot ar Ra ga nu uz 
slo tas, da žā diem bēr nu brau ca miem, 
paš ga ta vo tu trak tor teh ni ku, pa dom ju 
lai ku trans por tu, kas jau ir ek so ti ka, un 
daudz ko ci tu, līdz ko lo nu no slē dza pa
gas ta uguns dzē sī bas ma šī na. Ce ļu uz 
Kār ķiem no Valkas bi ja mē ro ju ši arī ri
teņ brau cē ji An dra Dai ņa va dī bā. 

Kār ķu paš darb nie ku iz spē lē tā mui
žas aini ņa un pa dom jlai ka sie vu sa ru
nas ra dī ja prie cī gu no ska ņu par pa veik
to. Ne ska to ties uz to, ka darbs bi ja sa
rež ģīts – ceļš ir ar dau dzām vi rā žām un 
mai nī gu rel je fu, kā arī bi ja jā veic īpa ši 
diž ko ku sau dzē ša nas pa sā ku mi, no ce
ļa pa mat nes ti ka iz celts un ap zi nāts 
valsts mē ro ga da bas pie mi nek lis – Žī
gu ru di žak mens, darbs veikts go dam. 
«Šis ir ļo ti veik smīgs sa dar bī bas pie
mērs  – iz de vās rast ri si nā ju mus da bas 
vēr tī bu sa gla bā ša nā. Man ik die nā ir 
daudz jā brauc pa Vid ze mi, ot ru tik 
skais ti re kon stru ētu ce ļa pos mu ne zi
nu,» atz  i na Da bas aiz sar dzī bas pār val
des ve cā kais eks perts Al dis Lie piņš, 
kurš arī ir sir di, do mas un dar bu ie gul
dī jis, lai sa gla bā tu da bas vēr tī bas kā 
pēr les šā ce ļa ma lā. Tas arī ir augsts no
vēr tē jums Mā rim Gar klā vam kā būv
dar bu va dī tā jam un vis am SI A «Lim ba
žu ce ļi» ko lek tī vam.

Ce ram, ka Zie me ļu stī gas at li ku šie 
pos mi tiks re kon stru ēti pār ska tā mā 
nā kot nē. Ie spē jams, ka posms Kār ķi – 
Nauk šē ni tiks as fal tēts tu vā ko di vu 
ga du lai kā. «Sa sie not» šos pos mus, 
ceļš ie gūs pa vi sam ci tu vēr tī bu un 
ska nē ju mu. v

Att  īs tī ba ir bal stī ta uz tā du pro
blē mu ri si nā ša nu, kas sa tri ci na paš
val dī bas stag nē jo šo stā vok li, kas vei
ci na ie dzī vo tā ju skai ta pa lie li nā ša
nos un po zi tī vas pār mai ņas,» ir pār
lie ci nāts E.Lī bie tis.

Izmantosimsavasiespējas
Val kā ir daudz cil vē ku, kas ir 

ori en tē ti uz att  īs tī bu. To mēr ko pē jais 
ie dzī vo tā ju skaits ir ne pie tie kams. 
«Lai Val ka un Val ga bū tu kon ku rēt
spē jī gas ar daudz vei dī gu pa kal po ju
mu pie dā vā ju mu, abās pil sē tās ko pā 
va ja dzē tu dzī vot vis maz 40 tūk sto
šiem ie dzī vo tā ju, tā tad di vas rei zes 
vai rāk ne kā ir ta gad. Ne va jag aiz
mirst, ka arī liel pil sē tas kād reiz bi ju
šas ma zas, un kat rai no tām ir savs 
att  īs tī bas stāsts,» se ci na E.Lī bie tis. 
Viņš uz sver, ka viss ir pa šu ro kās – ir 
jā iz man to sa vas ie spē jas! Ti kai da rot, 
ro das la bas lie tas. Šo brīd liels spēks 
var būt so ci ālo tīk lu ie spē ju iz man to
ša nai. Tā pēc E.Lī bie tis aici na Val kas 
no va da ie dzī vo tā jus, cik vien ie spē
jams, ru nāt, stās tīt, rak stīt par sa vu 
pil sē tu un no va du, par vi su la bo, kas 
šeit no tiek. «Ne kaut rē jie ties! Val kai 
ir fan tas tis kas per spek tī vas, va jag ti
kai paš iem tam no ti cēt,» mu di na in
sti tū ta di rek tors.

Sirds lie tas
«309.kabinets»kļūst

populārāks
Ra do šo tel pu «309.ka bi nets» iz

vei do ja Ri hards Grā vis un Ag ris 
Kras tiņš, ku riem vē lāk pie vie no jās 
Ro berts Skra jāns un Er nests Lī bie tis. 
Tel pa dar bo jas nu jau trīs ga dus. 
«Or ga ni zē jam da žā dus kon cer tus, 
iz stā des, dis ko tē kas, jaun ie šu va ka
rus, no tiek dze jas la sī ju mi. Pār sva rā 
pie mums nāk ve cā ko kla šu sko lu 
jau nat ne, tie jaun ie ši, kas ne dē ļas no
ga les pa va da Val kā,» in for mē E.Lī
bie tis.

Šo ga du lai kā ra do šo tel pu ap mek
lē ju ši gan Lat vi jā pa zīs ta mi mū zi ķi, 
gan ār val stu mū zi ķi, kas kon cer tē  
Eiro pas val stīs un lab prāt ie grie žas 
arī Val kā, jo par ra do šo tel pu «309.ka
bi nets» ir la bas at sauk smes.  Acīm re
dzot ie spē ju tik ties ar māk sli nie kiem 
dod do mu bied ru gru pas at vēr tī ba 
gan pret māk sli nie kiem, gan pret ap
mek lē tā jiem. Tur klāt pē dē jā lai kā par 
pa sā ku mu ap mek lē tī bu ne var sū dzē
ties. «Man ļo ti pa tīk kon cepts, ko mēs 
da rām ar «309.ka bi ne tu». Prie cē, ka 
jaun ie šus  in te re sē arī ne ko mer ci āli 
pa sā ku mi,» sa ka E.Lī bie tis.

Nopulciņalīdzrokskolai
E.Lī bie tis ir pa tei cīgs Val kas 

ģim nā zi jai par at bal stu, jo fak tis ki 

rok sko la ir vei do ju sies uz ģim nā zi
jas pul ci ņa pa ma ta. Val kas rok sko la 
ir pri vā tās mū zi kas sko las «BJMK 
Rok sko la» fi  li āle, ku ru E.Lī bie tis iz
vei do ja. «Nav tik vieg li, kā es bi ju 
do mā jis, to mēr pa ma tu pa ma tos tas 
ir mans. Man ir sva rī gi, ka va ru strā
dāt, kā pa šam lie kas – pa rei zi. 
«BJMK Rok sko la» pa līdz gan ar 
apa ra tū ru, gan ar pa do mu, tur klāt 
va ru iz man tot vi ņu mā cī bu prog
ram mas dar bā,» skaid ro Er nests.

Svarīgākais–mūzika
unģimene

«Mū zi ka ir ma nas asi nis. Sa
vu laik tī ņa ga dos mū zi kai zie do ju 
vi su. Spē lē ju čel lu gru pā «He aven 
Grey». Tad 1995.ga dā no di bi nā ju sa
vu gru pu «Mary Ja ne», ku rai pa kār
to ju vi su sa vu dzī vi. Vē lāk sa pra tu, 
ka ģi me ni ar mū zi ku ne pa ba ro šu un 
sā ku iz man tot to, ko bi ju sko lās ie
mā cī jies. Bet mū zi ka kat rā zi ņā ir 
vie na no la bā ka jām lie tām ma nā dzī
vē» atz  īs tas E.Lī bie tis. To mēr pats 
sva rī gā kais vi ņam ir ģi me ne. Dau dzi 
iz sver vi sus «par» un «pret», pirms 
vei do ģi me ni, ra da bēr nus – kur nu 
vēl trīs kā E.Lī bie tim. Viņš no sa vas 
pie re dzes var teikt, ka arī pats sā ku
mā ne zi nā ja, ko no zī mē ģi me ne. «To 
ne viens ne var pa re dzēt. To var iz
bau dīt ti kai pēc tam, kad ģi me ne ir. 
Tad cil vēks do mā pil nī gi sa vā dāk – 
vis maz tā ir ar ma ni. Ja ma na mei ta 

Ma ri ja grib būt ba let de jo tā ja, tad es 
da rī šu vi su, lai vi ņai pa lī dzē tu par 
tā du kļūt, ja dēls Kār lis grib kļūt par 
fut bo lis tu, es iz da rī šu vi su, kas ma
nos spē kos, lai viņš par tā du kļū tu. 
Un jaun āka jam Kriš jā nim arī būs sa
vi sap ņi, ku rus es pa lī dzē šu īs te not!» 
atz  īst E.Lī bie tis. 

Uz zi ņai:
Dvī ņu pil sē tu aso ci āci ja di bi nā-

ta 2006.ga dā Imat ras pil sē tā, So mi-
jā prog ram mas IN TER REG II IC 
pro jek ta «Dvī ņu pil sē tu sa dar bī bas 
tīkls« ie tva ros. Paš reiz aso ci āci jā 
ap vie no ju šies čet ri dvī ņu pil sē tu, 
ku ras sa da la val stu ro be ža, pār i: 
Imat ra/Sve to gor ska (So mi ja/Krie-
vi ja); Fran kfur te (Ode ra)/Slu bi ce 
(Vā ci ja/Po li ja); Nar va/Ivan go ro da 
(Igau ni ja/Krie vi ja); Val ka/Val ga (Lat-
 vi ja/Igau ni ja). Aso ci āci jas mēr ķis 
ir da lī ties pie re dzē ko pī gu pie ro be-
žas pro blē mu ri si nā ša nā un vei ci-
nāt att  īs tī bu pie ro be žas re ģi onos, 
kā arī lo bēt Aso ci āci jas in te re ses 
Eiro pas Sa vie nī bā. Aso ci āci jas tu-
vā kais uz de vums ir līdz 2013.ga da 
bei gām pie sais tīt vēl vis maz 3 Eiro-
pas Sa vie nī bas val stis, kas pa ver ie-
spē ju aso ci āci jas dar bī bu fi  nan sēt 
no Eiro pas Sa vie nī bas lī dzek ļiem, 
tas, sa vu kārt, pa vēr tu jaun as ie spē-
jas aso ci āci jas att  īs tī bai. v
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20 kilogramus smago «lentu» – Ceļa kūku uzticēts pārgriezt SIA 
«Limbažu ceļi» tehniskajam direktoram Andim Zaļaiskalnam, Valsts 
akciju sabiedrības «Latvijas valsts ceļi» ražošanas vadītājam Gintam 
Alberiņam, Valkas novada domes priekšsēdētājam Ventam Armandam 
Krauklim un Valkas novada domes izpilddirektoram Aivaram Cekulam

Pagastos:KĀRĶOS Vietējieļaudisdalāspriekāun
gandarījumāparskaistoceļu

Teksts: SandraPilskalne
Foto: GundegaVeinberga

Jauno asfaltu iemēģina ikviens, kam izdoma un interesants braucamrīks

Mu di na val cē nie šus no ti cēt sev
Numura CILVĒKS

Turpinājums no 3.lpp.
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Ru dens la pu vir pu lī pa iet ne ti kai 
die nas, bet aiz skrien ga di. Kār ķu tau tas 
na mam šis jau ir 80.ru dens, kopš  tau tas 
cel ta jai ēkai ti ka vēr tas dur vis, lai pa gas
ta ie dzī vo tā ji va rē tu sa nākt ko pā – dzie
dāt, de jot, spē lēt te āt ri un ko pī gos pa sā
ku mos pa va dīt sa vu brī vo lai ku. Atz  ī mē
jot šo ju bi le ju, tau tas na ma paš darb nie ki 
ga ta vo kon cert pro gram mu ar bi ju šo de
jo tā ju, dzie dā tā ju un  mu zi kan tu pie da lī
ša nos. 

Pa sā kums «Caur ga diem šī dzies ma 
būs» no tiks 16.no vem brī, un tau tas na
ma ju bi le ju ap vie no sim ar Lat vi jas Re
pub li kas dzim ša nas die nas svi nī bām. 
Dzī ves ceļš dau dzus ir aiz ve dis tā lāk no 
Kār ķiem  vi sus nav ie spē jams ap zi nāt, 
to mēr ļo ti gai dī sim cie mos  tos, ku ri kād
reiz ir pie da lī ju šies kā dā no Kār ķu tau
tas na ma paš dar bī bas ko lek tī viem vai 
bi ju ši to va dī tā ji. Gai dī sim arī  vi sus tos, 
ku riem vien kār ši gri bas at kal pa būt pie 
mums – aici nām cie mos, jo kon cer tam 
se kos bal le, ku rā spē lēs gru pa «Lie p

a vots». Pa sā ku ma gai tā būs ie spē ja tau
tas na ma dzī vi vē rot fo to grā fi  ju slīd rā dē 
sa kār to tos al bu mus, Bi ru tas Kal ni ņas un 
Rai mon da Bri ča zī mē to afi  šu iz stā dē, un, 
pro tams, sav star pē jās sa ru nās un at mi
ņu stās tī ju mos at pūs ties tau tas na ma ka
mīn zā lē.

Ama tier te āt ra fa ni aici nā ti tau tas na
mā uz iz rā žu vi deo ie rak stu ret ro spek ci
ju. Būs ie spē ja no ska tī ties lu gas: G.Mi cā
nes  «Klēts» (2001.g.), R.Blau ma ņa «Trī
nes grē ki» (2005.g.), «Lau pī tā ji», G.Mi cā
nes «Skais ta ma na brā ļa sē ta» (2008.g.), 
U.Si li ņa «Aijā, žū žū, lā ča bērns» (2009.g.), 
A.Bri ga de res «Kad sie vas spē ko jas» 
(2010.g.) M.Zī les «Trīs ko šas dā mas» 
(2011.g.). De mon strē ša nas lai kiem se ko
jiet līdz i in for mā ci jai in ter ne tā /kar ku
tau tas nams.blog spot.com/

Kā dā va nu tau tas na mam ju bi le jā ik
viens var pa pil di nāt Val kas no va da do
mes zie do ju mu kon tu Nr. LV15UN
LA0050014343001 ar no rā di –  Jum ti ņa 
iz bū vei virs ie ejas dur vīm Kār ķu tau tas 
na mā (rī ko ju ma nr.123p) vai zie do ju mu 
kas tī tē tau tas na mā līdz 30.de cem brim.

Uz tik ša nos!v

Ar lie lu ne pa cie tī bu 
Vij cie mā tiek gai dī ta tau
tas na ma un pa gas ta pāŗ
val des tel pu at klā ša na. 
Da ļē ji jau ie gā dā tas mē
be les un ap rī ko jums, paš
laik tiek gai dīts ap stip ri
nā jums gais mu un ska ņu 
ie kār tu ie gā dei LE ADER 
pro jek ta ie tva ros.

Ka mēr lai ka ap stāk ļi 
ir pie mē ro ti, no tiek dar bi pie ēkas ap
kār tnes jeb par ka te ri to ri jas sa kār to ša
nas. No mui žas staļ ļa vēs tu ris ka jiem ak 
me ņiem zā lā jā būs in te re san ti iz vei dots 
ak me ņu krā vums. Šeit ik viens va rēs at
griez ties pa gāt nē vai gūt ener ģi ju un 

spē ku nā kot nes ide jām.
Ja viss no ri tēs kā ie ce rēts, tad pa gas ta 

pār val des tel pas tiks at klā tas no vem bra 
bei gās, tau tas na ma tel pas de cem bra no
ga lē. Par at klā ša nas da tu miem se ko jiet 
turp mā kai in for mā ci jai. v

Šo gad SI A «Val kas 
me li orā ci ja» Ēr ģe mes pa
gas tā vei ku si vē rie nī gus 
dar bus – lab ie kār to ta plud 
ma le pa gas ta cen trā, iz
bū vēts ho ke ja lau kums, 
ne tā lu no plud ma les at
jau no tas slū žas. Ēr ģe mē 
pils dru pu ap kār tnē sa lī
dzi no ši ne lie lā te ri to ri jā 
ir iz vie to tas 2 slū žas un 1 
me ni ķis – ie tai se, kas re
gu lē ūdens lī me ni. Pa
gas ta pār val des va dī tājs 
Jā nis Krams atz  īst, ka šis 
pa sā kums ir no zī mīgs gan no dro šī bas, 
gan no aina vis kā vie dok ļa. Slū žu at jau
no ša na iz mak sā ja 5000 la tu. Pa gas ta pār

val de sa ka pal dies An dim Po di ņam, Al
vim Po di ņam un Ju rim Ābe nam, ku ri ie
gul dī ja daudz pū ļu slū žu at jau no ša nā un 
dar bu vei ca ļo ti kva li ta tī vi. v
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Ērģemespagastāatjaunotasslūžas

Atjaunotās slūžas ir nozīmīgs objekts gan no drošības, 
gan ainaviskā viedokļa.

Teksts: SandraPilskalne
Foto: JānisKrams

Š

Pagastos:ĒRĢEMĒ

Vijciemapagastāgatavojas
tautasnamaatklāšanai

Teksts: MārīteKalniņa,
Vij cie ma pa gas ta 
pār val des va dī tā ja
Foto: MārīteKalniņa

Pagastos:VIJCIEMĀ

Kārķutautasnamam–
jau80.rudens

Pagastos:KĀRĶOS

Teksts: DacePieče,Kārķu tautas 
nama vadītāja

Pē dē jos ga dos ir ma nā
ma lie la ro sī ba dzim tas ko ku 
iz pē tē. Ar vien bie žāk ro das 
jau tā jums – kur kat ram no 
mums ir sak nes, kas dod pie
de rī bas sa jū tu dzim tai, no va
dam, tau tai. Diem žēl ne vi
s iem ir pie tie ka mas zi nā ša
nas, ar ko sākt mek lē ju mus, 
kā du in sti tū ci ju ma te ri ālus 
iz man tot, kā mek lēt in for mā
ci ju in ter ne ta iz vei do ta jos  por
 tā los.  Ja arī jums ir ra du sies 
ie ce re vei dot sa vas dzim tas 
ko ku un ir ne pie cie ša ma zi
no šu spe ci ālis tu pa lī dzī ba – 

nā ciet uz Val kas bib li otē ku 
2.novembrī plkst. 11.00. Ar 
in te re sen tiem tik sies por tā la 
cilts ko ki.lv vei do tājs Egils 
Turss. Lek ci jas lai kā E.Turss 
da lī sies sa vā pie re dzē dzim
tas vēs tu res pēt nie cī bā. Stās
tīs par  pie eja ma jiem ma te ri
āliem Lat vi jas Valsts vēs tu res 
ar hī vā un in ter ne ta por tā lā  
www.lvvara du rak sti.lv un ci 
tos re sur sos. Ņe mot vē rā to, 
ka  Val kā  dau dzu ģi me ņu sak 
nes ir mek lē ja mas Igau ni jā, 
par ie spē jām mek lēt in for mā
ci ju Igau ni jas valsts in ter ne ta 
re sur sos stās tīs dzim tas ko ku 
pēt nie ki no Val gas un Tar tu. 

Sī kā ka in for mā ci ja pa tele
fo nu 64724371. v

Dzimtuvēsturespētīšana
unciltskokaveidošana

Tekss: GintaDubrovska, 
Val kas no va da Cen trā lās 
bib li otē kas di rek to re

KultūrasDZĪVĒ:BIBLIOTĒKA

Vai trol lis ir bries mīgs un 
ļauns, vai pa muļ ķis kā lat vie šu 
velns? So mu rakst nie ces Tū ves 
Jā nso nes ra dī tā trol lī šu Mu mi
nu ģi me ne ir bal ti, apa ļī gi un 
ļo ti pie mī lī gi trol lī ši, ku rus ie
mī ļo ju ši bēr ni vi sā pa sau lē.
No 7.  līdz 25.novembrim

ValkasnovadaCentrālāsbib
liotēkasBērnuliteratūrasno
daļā  būs ska tā ma ce ļo jo šā iz
stā de «Mu mi nu ģi me ne no So
mi jas».

Mu mi ni ir ļo ti ie cie nī ti So
mijā, Igaunijā, Latvijā, Dānijā, 
Zviedrijā, Norvēģijā, Polijā, Krie
vijā, Japānā, Izraēlā un Lielbri
tānijā. Tie  ir bi ju ši par pa ma tu 
ne skai tā mām animācijas sē ri
jām, fi l mām, da žā dām ro taļ
lie tām, su ve nī riem un pat īpa
šam Trol lī šu Mu mi nu par kam 
(Muumimaailma). Vācu valo
dā ir vir tu ālais mu mi nu pēt

nie cī bas centrs.
Iz stā di «Mu mi nu ģi me ne 

no So mi jas»  vei do jis So mi jas in
 sti tūts Igau ni jā sa dar bī bā ar 
trol lī šu autor tie sī bu tu rē tā ju 
Moomin Characters, iz dev
nie cī bu Schildts&Söderström 
un Mu mi nu žur nā la iz de vē ju 
Egmont. So mi jas in sti tū ta dar
bī bas mēr ķis Igau ni jā ir ie pa
zīs ti nāt Bal ti jas val stis ar so mu 
kul tū ru. Mu mi nu ce ļo jo šo iz
stā di So mi jas in sti tūts or ga ni
zē kopš 1994.ga da.

Lat vi jā iz stā de ce ļo ar So mi
jas vēst nie cī bas starp nie cī bu. 
Eks po zī ci jā ir Mu mi nu sē ri jas 
ro mā ni lat vie šu va lo dā, grā
ma tas un žur nā li an gļu, so mu 
un zvied ru va lo dās, kā arī vis
da žā dā kie priekš me ti ar Mu
mi nu sim bo li ku. 

Val kā iz stā di 7.no vem brī 
plkst. 14.00 Bēr nu li te ra tū ras 
no da ļā  at klās  So mi jas vēst nie
ce Lat vi jā Pir ko Ha ma lai ne na 
(PirkkoHämäläinen).

Aici nām ik vie nu ie pa zī ties 
ar jau ka jiem trol lī šiem! v

Izstāde«Muminuģimene
noSomijas»Valkā

Tekss: LīgaRozīte, Val kas 
no va da Cen trā lās bib li otē kas 
gal ve nā bib li ote kā re

8.novembrīCē sīs no tiks ik ga dē jā Vid ze mes re ģi ona kon fe
ren ce lauk saim nie kiem «Esiinformētsunražolaukos».To or ga
ni zē Zem ko pī bas mi nis tri ja sa dar bī bā ar SI A «Lat vi jas Lau ku 
kon sul tā ci ju un iz glī tī bas centru». Kon fe ren cē tiks snieg ta in for
mā ci ja par tie ša jiem mak sā ju miem 2014. un 2015.ga dā, Lau ku at
tīs tī bas prog ram mas mēr ķiem un ES un valsts at bal stu lauk saim
nie cī bai no 2014. līdz 2020.ga dam.

Kon fe ren ces no ri ses vie ta: A/S CA TA Kul tū ras nams, Jā ņa Po
ru ka ie la 8. Sā kums pulk sten 11.00, no slē gums – pulk sten 16.00. 
Ie ra ša nās un re ģis trā ci ja no pulk sten 10.30. Da lī ba kon fe ren cē ir 
bez mak sas.

Pa pil dus in for mā ci ja:
 Valsts Lau ku tīk la mā jas la pā: www.lau ku tikls.lv v

Aicinainteresentuspiedalīties
konferencē«Esiinformēts

unražolaukos»

SIA «Valkas meliorācija» vīri veic ēkas labiekārtošanas darbus.
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KultūrasDZĪVĒ

Karaliska ģimene, mīla, naids,
karaliskaskaislības – slavenajā ame
rikāņudramaturgaDžeimsaGoldme
naizrādearaktieriemZaniJančevsku
unJuriKalniņutitullomās–LAUVA
ZIEMĀ sestdien, 23.novembrī, plkst.
17.00Valkaskultūrasnamā.

Izrādes režisors Juris Jonelis, vē
rienīgu scenogrāfi ju radījis scenogrāfs 
– Uģis Bērziņš, oriģinālmūzikas autors 
Jēkabs Jančevskis, gaismu mākslinieks 
Rauls Lorencis.

Kostīmu māksliniece Baiba Vaivare 
viduslaiku stilistikā radījusi fantas
tiskus dabīgā lina tērpus.

Lomās lieliski dažādu Latvijas teātru 
aktieri: Zane Jančevska, Juris Kalniņš, 
Egils Melbārdis, Kārlis Freimanis, Mār
tiņš Brūveris, Kristians Kareļins, Ilze 
Bude un Kaspars Aniņš.

Pirms vairāk nekā četrdesmit gadiem 
Dž.Goldmena (James Goldman) sa
rakstītā luga LAUVA ZIEMĀ (The Lion 

in Winter) allaž ir saglabājusi godpilnu 
vietu pasaules teātros un kino, jo ak
tieriem tā paver vienreizēju iespēju 
veidot izcilus tēlus un spilgti apliecināt 
savu talantu.

Vēstījuma centrā ir Britānijas vald
nieku pāra – karaļa Henrija II Plantage
neta un viņa nežēlastībā kritušās sievas 
Akvitānijas Elinoras skaudrais romāns, 
kurā cieši savijas mīla un naids. Un pāri 
visam cietsirdīgās spēles par varu: kam 
 trim dēliem vai karaļa mīļākajai, Fran
cijas princesei, atstāt mantojumā troni? 
Darbība noris 1183.gadā, bet, lūkojoties 
uz šo spēli un cīņu par varu, ir skaidrs, 
ka tas varētu norisināties jebkurā gad
simtā un valstī – arī šodien, jo cilvēku 
vājības diemžēl nemainās.

Vairāk www.kulturmarka.lv

Biļetes maksās 3, 4 un 5 latus,
izrādesdienā–Ls6.Tāsiegādājamas
www.bilesuserviss.lv un kultūras
namakasē.v

LAUVAZIEMĀ

Trešdien, 27.novembrī,
plkst. 17.30 Valkas pilsētas
kultūrasnamāviesosiesLat
vijasleļļuteātrisarbērnuiz
rādi«Jokapēcalfabēts».

Vai alfabētamācīšanāsvar 
būt in te re san ta un aiz rau jo ša? 
2010.ga da de cem brī iz nā ku sī 
māk sli nie ces In dras Spro ģes 
grā ma ti ņa «Jo ka pēc al fa bēts» 
pie rā dī ja, ka var gan – iz rā dās, 
ar bur tiem ie spē jams ļo ti la bi 
spē lē ties. Un šī spē le ļo ti pa tīk 
ne vien bēr niem, bet arī leļ ļu 
te āt ra ak tie riem, ku ri ko pā ar 
re ži so ri Vi ju Blūz mu no lē ma 
jokapēcuz tai sīt iz rā di.

Jaun ajā iz rā dē at dzī vo jas 
grā ma tas as prā tī gie tē li – apa
ļ ais ābols, kurš bum bie rim cep 
čī bas, ēr glis, kurš eg lē fo to gra
fē glie me žu ģi me ni un dau dzi 
ci ti, kas vi zu ālā, aso ci atī vā un 
ro ta ļī gā vei dā pa līdz bēr niem 

ātriapgūtunatcerētiessa rež
ģī to al fa bē tu.«Jo ka pēc al fa
bēts» ti tul dzies mas au tors Re
nārs Kau pers iz rā des mu zi kā
lā ma te ri āla pa pil di nā ša nu uz 
ti cē jis kom po nis tam Val tam 
Pū cem – jau ilg ga dē jam Leļ ļu 
te āt ra drau gam.

Ra do šā ko man da aici na 
pie vie no ties al fa bē ta ap gū ša
nas spē lei bēr nus no 3 ga du 
ve cu ma un pār lie ci nā ties, ka 
mā cī ša nās var būt jautra un
radoša.

Iz rā des il gums – 1 stun da 
10 mi nū tes.

Re ži so re: Vi ja Blūz ma, māk s
li nie ce: Ani ta Znu ti ņaŠē ve, 
kom po nists: Valts Pū ce

Lo mās – San ta Di džus, Da
ce Vī to la, An rijs Sir mais.
Biļete–Ls1.50.Biļešutirdz

niecībano18.oktobraValkas
pilsētas kultūras nama kasē
piedežuranta. v

JOKAPĒCALFABĒTS

Izrāžuapvienība«Panna»
piedāvā pilnīgi jaunu,muzi
kālu komēdiju normāliem
cilvēkiem«GRIBUBĒRNU!»
Muzikālidemogrāfiskssprā
dziensLatvijaspilsētās:6.de
cembrīplkst.19.00Valkaspil
sētaskultūrasnamā

Lai mī gi pre cē jies pār is Žan
na un Ar tūrs no lemj, ka ģi me
nes lai mi ir pel nī ju ši arī vi ņu 
ne pre cē tie drau gi, un cen šas 
sa vest abus ko pā. Diem žēl ir 
vie na lie ta, ar ko vi ņi nav rē ķi
nā ju šies  Ag ne ses un Lo tā ra 
pa nis kās bai les at kal vil ties 
mī les tī bā. Vai Žan nai un Ar tū
ram iz do sies plā no tais? Kā ie
skaid rot di viem cil vē kiem, ka 
vi ņi ir lem ti viens ot ram?

Lo mās: Lo tārs (Ģirts Ķes te
ris), Ag ne se (Mai ja Do vei ka), 

Žan na (Za ne Dau dzi ņa vai 
Ma ri ja Bēr zi ņa), Ar tūrs (Al dis 
Si liņš).

Re ži sors Ju ris Rij nieks, sce
no grāfs Ivars No viks, kom po
nists Niks Mat ve jevs. Teksts: 
Gun ta Kal ni ņa un In ta Ber no
va, au to res, ku ras pla šā kai ska 
tī tā ju audi to ri jai pa zīs ta mas 
kā tele vī zi jas se ri āla «Uguns
grēks» sce nā ris tes. 

Iz rā de NAV do mā ta bēr
niem, bet, ja ma zos nā kas 
ņemt līdz i, bēr niem līdz sko
las ve cu mam ie eja brī va.

Uz tik ša nos iz rā dē! In for
mā ci ja: www.pan nas te at ris.lv
Biļetescenaiepriekšpārdo

šanāLs3,Ls4,Ls5, izrādes
dienāLs6.Biļešutirdzniecība
no18.oktobraValkaspilsētas
kultūrasnamakasēpiedežu
ranta.v

Muzikālakomēdijanormāliem
cilvēkiem«GRIBUBĒRNU!»

Teksts: LīgaPandalone,
Val kas pil sē tas kul tū ras na ma 
kul tū ras me to di ķe

11.ok	tob	rī	Val	kas	no	va	da	Tū	ris	ma	
in	for	mā	ci	jas	 bi	ro	ja,	 Val	kas	 Jaun	ie	šu	 do-
mes	un	pil	sē	tas	te	ri	to	ri	jas	ap	saim	nie	ko	ša-
nas	no	da	ļas	pār	stāv	ji	de	vās	ko	pī	gā	«Ak-
me	ņu	 tal	kā».	 Pa	sā	ku	mam	 pie	šķī	ra	 šā	du	
no	sau	kums,	jo	tal	kas	«go	da	ob	jek	ti»	bi	ja	
mū	su	pil	sē	tas	tū	ris	ma	ap	ska	tes	da	bas	ob-
jek	ti	«Lī	ga	vu	ak	mens»	un	«Val	kas	di	žak-
mens».	 Ide	ja	par	 to	ap	kār	tnes	sa	kop	ša	nu	
ra	dās	 pēc	 ne	se	nās	 tū	ris	ma	 eks	pe	dī	ci	jas,	
ku	rā	pēc	Tū	ris	ma	bi	ro	ja	ini	ci	atī	vas	de	vās	
Jaun	ie	šu	 do	mes	 pār	stāv	ji	 un	 ku	ras	 gai	tā	
no	skaid	ro	jās	 tū	ris	ma	in	fra	struk	tū	ras	stip-
rās	 pus	es	 un	 trū	ku	mi.	 Pirms	 da	žiem	 ga-
diem	ša	jos	da	bas	ob	jek	tos	jau	ti	ka	veik	ta	
lie	lā	tal	ka,	un	kopš	tā	brī	ža	mēs	tos	pie	dā-
vā	jam	kā	ap	ska	tes	ob	jek	tus,	to	mēr	ak	me-
ņus	ne	katrs	var	viegli		sa	mek	lēt,	tiem	arī	
ir	ie	ro	be	žo	ta	pie	eja	mī	ba.

Pēc	 šīs	 tal	kas	 ob	jek	tus	 plā	nots	 ie	kļaut	
re	gu	lā	ri	 ap	saim	nie	ko	ja	mo	 te	ri	to	ri	ju	klās	tā	
un	drī	zu	mā	uz	ce	ļiem	pa	re	dzēts	uz	stā	dīt	arī	
no	rā	des.	 Prak	se	 rā	da,	 ka	 tū	ris	ma	 ob	jek	ta	
vai	 tū	ris	ma	 pro	duk	ta	 pa	snieg	ša	nas	 vei	du	
var	pa	da	rīt	par	at	rak	tī	vā	ku	un	sais	to	šā	ku,	ja	

to	ie	tērpj	kā	dā	stās	tā	vai	vēs	tī	ju	mā.	Lī	ga	vu	
ak	me	nim	jau	ir	sa	va	le	ģen	da,	bet	pēc	tū	ris-
ma	no	za	res	 spe	ci	ālis	tu	do	mām	arī	Val	kas	
di	žak	mens	sa	vu	le	ģen	du	ir	pel	nī	jis.	No	sau-
ku	mu	ak	me	nim	pie	šķī	ru	ši	pēt	nie	ki,	bet	di-
žak	mens	sta	tu	su	tas	ie	gu	vis	dēļ	sa	viem	iz-
mē	riem.	

Tal	kas	 lai	kā,	 sa	ska	ņo	jot	 ar	 Lat	vi	jas	
Valsts	me	žiem,	no	lie	ka	jiem	krū	miem	un	
ko	ku	za	riem	ti	ka	at	brī	vo	ta	ta	ka	līdz	di	žak-
me	nim	un	 sa	kop	ta	 ak	mens	 tu	vē	jā	 ap	kār-
tne.	Pa	va	sa	rī	tal	ku	plā	nots	at	kār	tot,	lai	vēl	
vai	rāk	at	klā	tu	un	iz	cel	tu	gal	ve	no	ob	jek	tu.	

Tū	ris	ma	in	for	mā	ci	jas	bi	rojs	ro	si	na	ie-
dzī	vo	tā	jus	iz	do	māt	sa	vu	le	ģen	du	par	Val-
kas	di	žak	me	ni	un	aici	na	šo	no	stās	tu	sais	tīt	
ne	vis	ar	kā	du	sku	mī	gu	at	ga	dī	ju	mu,	bet	ar	
prie	ka	 vēs	tī	ju	mu,	 di	žām	 do	mām,	 di	žiem	
dar	biem.	 Sa	vus	 stās	tus	 sū	tiet	 uz	 e-pa	sta	
ad	re	si	tib@val	ka.lv.	

Tū	ris	ma	in	for	mā	ci	jas	bi	rojs	iz	sa	ka	pa-
tei	cī	bu	vien	mēr	at	sau	cī	ga	jai	Val	kas	pil	sē-
tas	 ap	saim	nie	ko	ša	nas	 no	da	ļai	 un	 Val	kas	
Jaun	ie	šu	do	mes	jaun	ie	šiem	Elī	nai	Bog	da-
no	vai,	 Ža	ne	tei	 Bur	kē	vi	cai,	Mon	tai	 Lū	sī-
tei,	 Kris	ti	ānai	 Ba	ra	no	vai,	 Vil	mā	ram	 Ve-
sin	gi,	 Ger	ma	nam	 Ļe	be	zo	vam,	 To	mam	
Mār	ti	ņam	Sī	ma	nim	un	vi	ņu	va	dī	tā	ja	Ro-
mi	nai	 Meļ	ņi	kai	 par	 tal	kas	 ini	ci	atī	vu	 un	
pa	lī	dzī	bu	tās	or	ga	ni	zē	ša	nā.	v

Veidosim
leģendukopā

Tūrismā

Teksts: AnitaTannenberga, Val kas no-
va da Tū ris ma in for mā ci jas bi ro ja va dī tā ja 
Foto: RominaMeļņika

Tal kas lai kā no lie ka jiem krū miem un ko ku za riem ti ka at brī vo ta ta ka līdz di žak me nim 
un sa kop ta ak mens tu vē jā ap kār tne
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Vēl liekas šai pasaulē,
Ka dzīvots sprīdis vien,
Vēl tik daudz apkārt 
Neizjusta prieka …

 (K.Apškrūma)

Aizvadītimūžībā
Aizvadītimūžībā

(Laikā no 23.09.2013. līdz 
16.10.2013. Valkas novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēta miršana)

Izsakāmlīdzjūtībutuviniekiem
    Valkasnovadadome

ArnoldsBergmanis (dz.1936.)
VladimirsBoikovs (dz.1963.)
VeraGolubeva (dz.1929.) 
ŅinaIvanova (dz.1949.)
ValdisKlots (dz.1966.)
NikolajsOvčiņņikovs (dz.1966.)
AivarsPalejs (dz.1953.)
LeonsSimanovičs (dz.1915.)
SergejsSokolovs (dz.1940.)
LidijaTaskajeva (dz.1928.)

Drau džu zi ņas
Kār ķu baz nī cā

•Sā kot ar ok tob ri at sā kās svēt die nas sko-
las no dar bī bas, tās no tiek kat ru svēt die nu 
pulk sten 14.30.
•Kat ra mē ne ša tre ša jā sest die nā pulk sten 
19.00 Jaun ie šu va ka ri «Vai dzī vē ir kas vai-
rāk?»
•In te re sen tiem pie teik ties Ie svē tes mā cī-
bu no dar bī bām. mob.tālr. 29162772 (mā cī-
tājs Ģirts Kal niņš).

Ērģemespagastā
Laumu Jūgu 03.11., Elitu Bodnieci 09.11., 
Mārtiņu Ansonu 09.11., Ināru Aumeisteri 
19.11., AnnuOgsti 21.11., Zinaidu Sekļucku 
21.11., VasilijuTimkoviču 22.11., EdgaruSlo
ku 29.11., PēteriŠmitu 30.11.

Kārķupagastā
JāniRiekstiņu 01.11., ŽenjoruJukāmu 02.11., 
ArvīduLūsīti 11.11., InesiAvotiņu 13.11., Intu
Ampermani 19.11.

Valkaspagastā
AusmuSikateri 01.11., IrinuKoņkovu 01.11., 
OlguTihomirovu 03.11., OļeguSņimščikovu 
04.11., Vladimiru Šalaginu 06.11., Vitaliju
Tarvidu 07.11., MartuOzolu 09.11.,  Jevgeniju
Ivļevu 15.11., Gannu Tadiču 20.11., Jāni
Eizentālu 20.11., ŅinuIvanovu 20.11., Gaļinu
Tokarevu 21.11., Sergeju Kočerinu 24.11., 
Gunti Čakārni 25.11., AļinuStaņēviču 29.11.

Vijciemapagastā
MarijuJakovicku 03.11.,GunāruRezgali 09.11., 
Gunti Birzgali 14.11., Margrietu Bošu 16.11., 
RiharduPodkalnu 20.11., UldiLāci 29.11.

Zvārtavaspagastā
LaimuKalniņu 05.11., ElzuUstupi 09.11., Ed
garuSudāru 13.11., RaitiPriedi 21.11.

Valkaspilsētā
Nikolaju Bugajovu 01.11., VeruDzeni 04.11., 
InesiČāčus 04.11.,  AgniFreimani 05.11., Jāni
Ķēberu 05.11., Skaidrīti Aleksandrovu 05.11., 
JanīnuKuplo 06.11., IvetuIkali 06.11.,  Rasmu
Zēmeli 06.11., AndiRuku 07.11., JevgeņijuTju
tikovu 07.11., Ziedoni Lauciņu 08.11., Valdi
Baltkāju 08.11., Jāni Silāju  08.11., Nadeždu
Polozkovu 08.11., Gaidu Lucu 10.11., Alvīni
Lemacu 10.11., LijuBoli 11.11., InesiRaiskumu 
13.11., GaļinuBerķi 13.11., AnatolijuŠipkovu 
14.11., Eināru Gajevski 15.11., Rūtu Rēpeli 
15.11.,  MirdzuNitijevsku 15.11., VilmuEglīti 
16.11., MirdzuMiķelsoni 17.11., VijuKnosten
bergu 18.11., Nadeždu Jansoni 19.11., Ritu
Otlāni 20.11., DzintruVāli 22.11., BrigituBeišu 
22.11., MihailuGromovu 26.11., MarituPaleju 
27.11., Mudīti Poli 28.11., OlguGerner 29.11., 
JuriPētersonu 29.11., SilvijuKlaipiņu 29.11.

Valkasnovadadome
(Sveicam novada iedzīvotājus «apaļās» un 
«pusapaļās» jubilejās, sākot no 50 gadiem. 

Sveicam arī visus pārējos jubilārus!)

Savam eņģelim debesīs tici!
Ceri veiksmi no dzīves reiz gūt!
Visu dzīvo uz pasaules mīli
Tik, cik dziļi sirds saprot un jūt!

 (G.Micāne)

15

15.no vem brī no plkst. 9.00 Val
kas po li klī ni kā strā dās me di cī nis kā 
ko mi si ja.

Pie ņems šā di spe ci ālis ti: ķi rurgs, 
psi hi atrs, oto la rin go logs, of tal mo logs, 
nei ro logs un nar ko logs.

Pa pil dus in for mā ci ja – am bu la to rās 
re ģis tra tū ras no da ļa Val kā, tāl ru nis 
64722307. v

Teksts: InetaŠakale, Vid ze mes slim nī cas ārst nie cis kās 
di rek to res viet nie ce am bu la to rā

MedicīniskākomisijaValkā

1.novembrīplkst.19.00saieta
namā«Lugažumuiža»notiksVal
kas pa gas ta ama tier te āt ris «Rū dis» 
iz rā de – kon certs.

Iz rā des sa turs ir in te re sants un 
in tri ģē jošs: Fran ci ja. Kū ror ta pil sē
ti ņa. Sa na to ri ja, kur ār stē jas no 
caur ejas un aiz cie tē ju miem. Sa na

to ri jas pa cien tu lab sa jū tai un iz
klai de ir no līgts or ķes tris. Or ķes trī 
dar bo jas pie cas ko lo rī tas dā mas un 
pa vājš, ne iz teik smīgs cil vēks pi a
nists. Ma dam Or tanss – at rait ne la
bā ka jos ga dos, kas mū ža lie lā ko 
da ļu pa va dī ju si sa va vī rā pa nā ku
mu ēnā. Su zan na De li si ass – vec
mei ta, ku ra no gai dī ju si ga dus, lai 
at do tu sa vu sir di, sa vu mī lu – četr

des mit pie cas mi nū tes die nā. Pi a
nists cil vēks, ku ram ir ne dzie di nā
mi sli ma sie va, his tē ris ka mī ļā kā 
un kai ti no ši uz bā zī ga priekš nie ce. 
Pa me la – šķir te ne, ir mei ta, ku ra 
dzī vo pie vec mā mi ņas, jo vī rie šiem 
ne pa tīk bēr ni. Pa trī ci ja – vi ņai uz 
kak la ir ve ca mā te, ku rai vi ņa zie
do vi su sa vu dzī vi. Lo mās dar bo
sies: Ma dam Or tanss (kontra bass 

un or ķes tra va dī tā ja) – Skaid rī te 
Bon da re, Su zan na De li si ass (čells) 
– Lai ne Pi lā te, pi anists (kla vie res) 
– Ir vings Stošs, Pa trī ci ja (pirm ā vi
jo le) – Aus ma Del le, Pa me la (ot rā 
vi jo le) – Ina An di ņa, Er me lī na (alts) 
– Il ze Lu ca, M’sjē Le bonzs – Lau ris 
Ād msons. Re ži so re Evi ja Sma ne. 
Iz rā dē smē ķē. Šis būs stāsts par 
bai lēm no vien tu lī bas… v

Valkaspagastaamatierteātrisaicinauzizrādi–koncertu
KultūrasDZĪVĒ

Ik vie na se kun de ir ne aiz stā jam ta va mū ža da ļa. 
Tavs pie nā kums pa šam pret se vi ir, ja vien ie spē jams, 

     pil dīt ar prie ku kat ru sa vu dzī ves mir kli.
 (Bred lijs Tre vors Grīvs)

Lai kā no 23.09.2013. līdz 16.10.2013. 
Val kas no va da Dzim tsa rak stu no da ļā 

re ģis trē ta 4 bēr nu dzim ša na: 1 mei te nī te 
– BaibaLūcija, un 3 zē ni – Alekss,Lauris 

un Ernests.
Sveicam ģimenes ar 

dzīvē nozīmīgo notikumu!
Valkas novada dome

Šo gad vi sā Lat vi jā at ce
ras Lat vi jas Tau tas fron tes 25 
ga du ju bi le ju. Arī to reiz, 
pirms 25 ga diem, bi ja kļū das 
un ne veik smes, bi ja ne ti cī gie, 
vien al dzī gie un nai dī gie. Maz
 sva rī gais ar lai ku iz ba lē, pa
liek bū tis kā kais – sa va valsts, 
ne at ka rī ba un brī vī ba. 
Ikviens Latvijas Tautas

frontesValkasrajonanoda
ļasbiedrsaicināts8.novem
brīapmeklētpasākumu«Lat
vijasTautasfrontei25»Val
kas kultūras namā. Vis as 
die nas ga ru mā kul tū ras na
ma fo ajē būs ap lū ko ja ma ce
ļo jo šā iz stā de «Par ne at ka rī
gu, de mo krā tis ku Lat vi ju!». 
Pulk sten 16.00 ma za jā zā lē 

no tiks kon fe ren ce «Sko lē nu 
pēt nie cis kie dar bi par Lat vi
jas Tau tas fron ti».  No vēr tēt 
sko lē nu vei ku mu aici nāts ik
viens in te re sents. Vē lāk va rēs 
no ska tī ties do ku men tā lo vi
deo fi l mu «To reiz dvē se les li
do ja!». Fil ma ta pu si pro jek ta 
«Lat vi jas tau tas fron tes 25 
ga du ju bi le jas pa sā ku mi Val
kas no va dā» ie tva ros ar Lat
vi jas Kul tū ras mi nis tri jas fi 
nan si ālu at bal stu. 

Pa sā ku ma ot ra jā da ļā plkst. 
18.00 kul tū ras na ma lie la jā zā
lē vī ru vo kā lā an sam bļa «Do
be les  ze mes sar gi» kon certs. 
Va ka ra no slē gu mā da lī si mies 
at mi ņās par to rei zē jo Lat vi jas 
Tau tas fron tes dar bī bu. v

Teksts: IlzeKrastiņa,Val kas no vad pēt nie cī bas 
mu ze ja spe ci ālis temu ze ja spe ci ālis te

LATVIJASTAUTAS
FRONTEI–25

NO LI KUMS
Skrē jiens/gā jiens «Ap kārt Kār ķiem»

Mēr ķis: po pu la ri zēt skrie ša nu un ak tī vo at pū tu 
kā vie nu no gal ve na jiem la bas ve se lī bas vei ci nā ša-
nas vei diem. 

Rast ie spē ju sa cen sī bu da līb nie kiem iz vēr tēt 
sa vu spē ju lī me ni. 

Vie ta un laiks: sa cen sī bas no tiks 15.no vem brī 
plkst. 14.00. Da līb nie ku re ģis trā ci ja no plkst.  13.00 
līdz plkst. 13.45 star ta vie tā.

Va dī ba: Kār ķu pa mat sko la un Kār ķu pa gas ta 
pār val de. 

Da līb nie ki: sko lu sko lē ni, ie dzī vo tā ji un vis i ak-
tī vās at pū tas cie nī tā ji, ne at ka rī gi no dzī ves vie tas 
un ve cu ma. 

Ve cu ma gru pas: da līb nie ki sa da lī ti se šās gru-
pās (at se viš ķi vēr tē pēc dzi mu miem)
I gru pa – 2003. ga dā dzi mu šie un jaun āki; II gru pa 
– 1998. – 2002. g. dz.; II I gru pa – 1984. -1997. g. dz.; 
IV gru pa – 1964. – 1983. g. dz.; V gru pa – 1963. ga dā 
dzi mu šie un ve cā ki; VI gru pa – spor ta gru pa.

Sa cen sī bu no ri se: skrē jiens no tiks 4 km un 7,5 
km dis tan cēs. Starts un fi nišs pie Kār ķu pa mat sko-
las. I, II un V gru pas skrien īso dis tan ci, II I un IV 
gru pas veic ga ro dis tan ci.

Ap bal vo ša na: ap bal vos pa ve cu mu gru pām.
Dro šī ba: katrs sa cen sī bu da līb nieks, re ģis trē jo-

ties ar sa vu pa rak stu ap lie ci na, ka uz ņe mas pil nu
at bil dī bu par sa vas ve se lī bas at bil stī bu dis tan-

ces veik ša nai sa cen sī bu lai kā.
Ci ti no tei ku mi: sa cen sī bu or ga ni za to ri ir tie sī gi 

veikt iz mai ņas skrē jie na/gā jie na «Ap kārt Kār ķiem» 
no li ku mā. Sī kā ka in for mā ci ja: Mar ta Em pe le (mob.t. 
26747699, e-pasts: mar ta.em pe le@gmail.com) v
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Gadatirgi

Ērģemespagastā

Vijciemapagastā

Kārķupagastā

Radošajātelpā
«309.kabinets»

•	 31.oktobrī plkst. 20.00 pa gas ta 
cen trā iz stā de «Ķir bji un sve ces».
7.novembrī no plkst. 9.00•	 pie 

tau tas na ma Mār tiņ die nas tir
dziņš. Laip ni lūg ti vis i pirkt un 
pār dot gri bē tā ji!
11.novembrī plkst. 12.30•	 pul

cē ša nās pie Vij cie ma pa mat sko
las Lāč plē ša die nas pa sā ku mam. 
Gā jiens. Pie mi ņas brī dis Vij cie ma 
ka pos.
•	18.novembrīLR Pro kla mē ša nas 
die nas pa sā kums Val kas kul tū ras 
na mā.  Pie teik ša nās iz brauk ša nai 
pie tau tas na ma va dī tā jas Vi tas.

•	31.oktobrīplkst.18.00Val kas pil
sē tas kul tū ras na ma ma za jā zā lē – 
sa ru nu un sa dzie dā ša nās pa sā
kums «Tē jas va ka ri sve cī šu gais
mā…». Tē ma – kā zas. Vie so sies 
Kā zu mu ze ja va dī tā ja Vi vi ta Ķep
se. Ie eja – bez maksas.
•		2.novembrīVal kas pil sē tas kul
tū ras na mā iz rā des bēr niem un 
pie au gu ša jiem «...te āt rī kā dzī vē, 
dzī vē kā te āt rī...» Ie eja uz iz rā dēm 
bez mak sas, ik viens aici nāts zie dot 
mēr ķim «Te āt ru rek vi zī tu ie gā dei» 
Dar bo sies ka fej nī ca.
plkst.10.30Ēr ģe mes bēr nu te āt

ra iz rā de pēc I.Krust ka lnes lu gas 
mo tī viem «Pie sap ņu fe jas», re ži
so re Lī ga Kra ma;
plkst. 11.30Ēr ģe mes ama tier te

āt ra iz rā de pēc A.Bri ga de res lu gas 
mo tī viem «Mai ja un Pai ja», re ži so
re Lī ga Kra ma;
plkst.13.30Val kas pa gas ta ama

tier te āt ra «Rū dis» iz rā de I.Krust
ka lne «Mā jok lī tis», re ži so re Evi ja 
Sma ne;
plkst.15.00Zvār ta vas ama tier te

āt ra iz rā de A.Ban ka «Vis i ra di ko
pā», re ži so re Dag ni ja Pa kal ne;
plkst.17.00Kār ķu ama tier te āt ra 

iz rā de pēc R.Blau ma ņa lu gas mo
tī viem «Vīn de dzēs drīz būs kā zas» 
un Z.Pa mše «Vī rie tis», re ži so re 
Da ce Pie če;
plkst. 19.00Vij cie ma ama tier te

āt ra iz rā de P.Put niņš «De beš ķī gā 
tik ša nās sie vie tī bā», re ži sors Val
dis Šai cāns.
•		8.novembrīVal kas pil sē tas kul
tū ras na mā – pa sā kums «Lat vi jas 
Tau tas fron tei25». Ie eja – brī va.
•	 	 11.novembrī Val kas pil sē tā –
Lāč plē ša die nai vel tīts pa sā kums.
•		11.novembrīplkst.19.00Val kas 
pil sē tas kul tū ras na mā fil ma «At
mo das an ta lo ģi ja». Ie eja – brī va.
•		18.novembrīplkst.17.00Val kas 
pil sē tas kul tū ras na mā – Lat vi jas 
Re pub li kas Pro kla mē ša nas ga da
die nas svi nī gais sa rī ko jums «Man 
dvē se lē ie rak stīts Lat vi jas vārds». 
Svēt ku bal le, ie eja brī va.
•	23.novembrīplkst.17.00Val kas 
pil sē tas kul tū ras na mā – iz rā de 
Džeim sa Gol dme na «Lau va zie
mā». Bi ļe šu tirdz nie cī ba no 18.ok

•	No4.līdz15.novembrim– iz stā
de «Pun ktiņš, pun ktiņš, ko ma
tiņš…: Ojā ram Vā cie tim – 80».
•	7.novembrīplkst.16.00– ce ļo jo
šās iz stā des «Mu mi nu ģi me ne no 
So mi jas» at klā ša nas pa sā kums. Ie
eja – bez mak sas.
•	No7.līdz25.novembrim– ce ļo
jo šā iz stā de «Mu mi nu ģi me ne no 
So mi jas».
•	No8.līdz22.novembrim– iz stā
de «Ie de dziet sve cī ti lo gā, ie de
dziet Lat vi jai to…», atz ī mē jot Lāč
plē ša die nu un Lat vi jas Re pub li kas 
ne at ka rī bas pro kla mē ša nas die nu.
•	No11.līdz14.novembrimkatru
dienuplkst.15.30– la sī ju mi «Zie
ma Zie me ļos» – Zie meļ val stu Bib
li otē ku ne dē ļas ie tva ros. 
•	No11. līdz17.novembrim– iz
stā de «Zie meļ val stu rakst nie ku 
dar bi bēr niem».
•	No19. līdz29.novembrim– iz
stā de «Ma na pil sē ta Val ka, svei
ciens dzim ša nas die nā!».
•	22.novembrī– vis as die nas ga ru
mā bib li otē kas ap mek lē tā ji tiek 
aici nā ti uz spē li «Pa stai gā pa Val
ku». 

•	25.oktobrīplkst.22.00– Psycho
phagist (avantgar de grin dco re; 
No va ra/Itā li ja) + Da li la Kayros 
(no ise; Sar dī ni ja/Itā li ja).
•	16.novembrīplkst. 22.00– Lost 
Har bo urs (fre e folk; Sa uten da/An
gli ja).
•	23.novembrīplkst.22.00 Ayan
koko (experimental am bient elec
tro nics; Per pi ņa na/Fran ci ja).

•	1.novembrī plkst.16.00 iz stā des 
«...Ne sa ju ka sī ki rak sti, ne plā nie 
dzī pa ri ņi» at klā ša na. Iz stā de vel
tī ta Tau tas daiļ ama ta meis ta res, 
ilg ga dē jās Tau tas lie tiš ķās māk slas 
stu di jas «Sau lī te» va dī tā jas  Brun
hil des Pē ter so nes pie mi ņai.

Saietanamā
«Lugažumuiža»

Valkasnovadaafišustabs

Valkasnovada
Centrālajābibliotēkā

•	No 1. līdz 16.novembrim – iz
stā de «Kat ram savs Ojārs Vā cie tis. 
Go di nām dzej nie ku 80.dzim ša nas 
die nā».
•	2.novembrīplkst.11.00– tik ša
nās ar por tā la www.cilts ko ki.lv 
vei do tā ju Egi lu Tur su – pār ru nas 
par dzim tas vēs tu res pēt nie cī bu 
un cilts ko ka vei do ša nu. Ie eja – bez 
mak sas.
•	No 8. līdz 22.novembrim – iz
stā de un slaid rā de «Svēt ku mir
dzums nāk caur skaud rām cī ņām. 
Val cē nie ši – Lāč plē ša Ka ra or de ņa 
ka va lie ri ce ļā uz Lat vi jas brī vī bu».
•	No19. līdz30.novembrim– iz
stā de «Dvē se le mū žam ir al ku pār
pil na. Sel ma Lā ger lē va».

Zvārtavaspagastā

LASĪTĀJU IEVĒRĪBAI!

Var būt gadījumi, kad pasākumu 
norises laiku nepieciešams mai
nīt. Sekojiet informācijai www.
valka.lv vai interesējieties pie 
pasākuma rīkotājiem!

Valkaspilsētaskultūras
namapasākumi

tob ra Val kas pil sē tas kul tū ras na
ma ka sē pie de žu ran ta. Bi ļe šu ce na 
3, 4 un 5 la ti.  Iz rā des die nā – 6 la ti.
•		27.novembrīplkst.17.30Val kas 
pil sē tas kul tū ras na mā – Lat vi jas 
Leļ ļu te āt ra iz rā de «Jo ka pēc al fa
bēts». Bi ļe šu tirdz nie cī ba no 18. 
ok tob ra Val kas pil sē tas kul tū ras 
na ma ka sē pie de žu ran ta. Bi ļe tes 
ce na Ls 1,50.
•	 29.novembrī plkst. 18.00 Val kas 
pil sē tas kul tū ras na mā stu di jas 
TAN KA fil ma «Mam mu, es te vi mī
lu» (Re ži sors J.Nords). Ie eja Ls 0,50.

•	21.,22.,23.novembrīVal kas pil
sē tā – ga da tir gus.

26.oktobrī plkst. 18.00•	 Gal da 
spē ļu čem pio nā ta 2. kār ta, pēc tam 
dis ko tē ka.
1.novembrīplkst. 19.00•	 Zo lī tes 

mačs.
8.novembrī plkst. 19.00•	 Ra žas 

bal le ko pā ar gru pu «Bu ča» no Og
res.
11.novembrī plkst. 14.30•	 Lāč

plē ša die nai vel tīts lā pu gā jiens no 
Ēr ģe mes pa mat sko las uz Ēr ģe mes 
ka piem, pie mi ņas plāk šņu at klā ša
na Lāč plē ša Ka ra or de ņa ka va lie
riem.
15.novembrīplkst.19.00•	 Zo lī tes 

mačs.
17.novembrī plkst. 20.00•	 pie 

Tur nas tau tas na ma Lat vi jas dzim
ša nas die nai vel tīts pa sā kums un 
lā pu gā jiens.
22.novembrīplkst.19.00•	 Zo lī tes 

mačs.
30.novembrīplkst.18.00•	 Gal da 

spē ļu čem pio nā ta 3.kār ta, pēc tam 
dis ko tē ka.

25.oktobrī plkst. 19.00•	 tau tas 
na mā Val kas pil sē tas te āt ra vies
iz rā de K.Dra gun ska «Edī te Pi afa. 
Mans le ģi onārs».
No 1.novembra•	 ka mīn zā lē Bi

ru tas Kal ni ņas un Rai mon da Bri ča 
tau tas na ma pa sā ku mu zī mē to afi
šu iz stā de.
1.novembrī plkst. 18.00•	 tau tas 

na mā Kār ķu ama tier te āt ra ret ro
spek ci ja: R.Blau ma nis «Trī nes grē
ki» (2005.ga da ie raksts, re ži so re Il
ga Vī lis te re).
3.novembrī plkst. 9.00•	 tau tas 

na mā zo lī tes čem pio nāts.
8.novembrī plkst. 18.00•	 tau tas 

na mā Kār ķu ama tier te āt ra ret ro
spek ci ja: Gunta Micāne «Skaista 
mana brāļa sēta» (2008.gads).
11.novembrī plkst. 16.00•	 tau

tas na ma ka mīn zā lē bied rī bas 
«Uguns pu ķe» pa sā kums, plkst.
18.00 do ku men tā la fil ma «At mo
das an to lo ģi ja».
15.novembrī plkst. 14.00•	 skrē

jiens/gā jiens «Ap kārt Kār ķiem».
16.novembrīplkst.19.00•	 tau tas 

na mā Kār ķu tau tas na ma 80 ga

du ju bi le jas un Lat vi jas dzim ša nas 
die nas pa sā kums. Paš darb nie ku 
kon certs «Caur lai kiem šī dzies ma 
būs». Bal le, spē lē gru pa «Lie p
a vots».
17.novembrī plkst.9.00•	 tau tas 

na mā zo lī tes čem pio nāts.
30.novembrī.plkst.18.00•	 tau tas 

na mā spēl fil ma «Mam mu, es te vi 
mī lu».

26.oktobrīplkst.19.00•	 De ju ru
dens kok tei lis. Kon certs (pie gal di
ņiem):Ra do ša pēc pus die na ar drau
 dzī bas kon cer tu, mo des ska ti un 
at pū tas va ka ru – uz stā sies Val kas 
pa gas ta paš darb nie ki un cie mi ņi. 
Ie ejas mak sa Ls 1.
31.oktobrī plkst. 15.00•	 ra do šā 

die na Val kas pa gas ta bēr niem. 
Sve ču lie ša na, mas ku ga ta vo ša na 
un die nas no slē gu mā bal lī te. Ja 
gri bi nākt, bet ne va ri no kļūt, tad 
zva ni vai pa lūdz ve cā kiem, lai sa
zi nās pa tālr. 28300964 vai 28378835 
līdz 31.ok tob ra plkst. 12.00. Pa sā
ku mu or ga ni zē – Bied rī bas «At
balsts Val kai» pro jek ta ie tva ros. 
1.novembrī plkst. 19.00•	 Val kas 

pa gas ta ama tier te āt ris «Rū dis» iz
rā de – kon certs. Re ži so re Evi ja 
Sma ne. Ie ejas mak sa Ls 1.

11.novembrī plkst. 18.00•	 Lāč
plē ša die nai vel tīts Lā pu gā jiens 
no Lie lā kro ga uz Aumeis te ru ka
piem.
15.novembrī plkst. 19.00•	 Mier

kal na tau tas na mā kon certs «Ma
na ze me  ma na Lat vi ja». Pēc tam 
plkst.21.00bal le.
29.novembrī plkst. 18.00•	 Mier

kal na tau tas na mā El gas Une gas 
lu gas «Či ki na li pi ki na li» Gau jie
nas ama tier te āt ra iz rā de. v


